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مه صبح ایران روزنا

تعطیلی با »کارگران« چه می‌کند؟

کارگرانی که قربانی مقررات‌زدایی شده‌اند، امروز برخلاف الزامات قانونی در کارهای با ماهیت مستمر، قرارداد موقت چندماهه -حتی یکماهه- دارند و ممکن است به خاطر 
محدودیت‌های کرونایی، اخراج شوند و مجبور شوند ماه‌ها در صف دریافت مقرری بیکاری منتظر بمانند اما کارگرانِ قربانیِ رسمی‌زدایی که سال‌ها به طور غیررسمی و بدون 

بیمه کار کرده‌اند، در صورت تعطیلی موقت مشاغل، شغل خود را از دست خواهند داد و بدون درآمد، به امان خدا رها می‌شوند.
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سینیت عملیاتی شودسینیت عملیاتی شود

تیتر وارسرخط خبرها

می‌خواهند دولت بعدی 
قهرمان شود 

 احتمال تزریق گسترده 
واکسن از مهر ۱۴۰۰ 

حمایت نکردن دولت، 
خیانت است

رئیس جمهور گفت: ما اگر در سال ۹۴ پیروز 
شدیم ملت پیروز شد و اگر در ۹۹ یا ۱۴۰۰ هم 
پیروز شویم ملت قهرمان خواهد بود. به دنبال 
چه می‌گردیم اینکه این آقا قهرمان نشود و آن 
یکی بشود؛ در حالی که باید بدانیم دولت و 

رئیس جمهور نیستند که قهرمان می‌شوند

 دبیر کمیته علمی ستاد ملی مقابله کرونا ضمن 
تشریح جزییات روند صدور مجوز کارآزمایی بالینی 
واکسن ایرانی کرونا، گفت: ما اگر بخواهیم قول 
واکسیناسیون جمعی را به مردم کشورمان بدهیم 

احتمالا مهر ماه سال ۱۴۰۰ است

کارگردان و مدرس تئاتر می گوید: با وجودی که 
ریسک ابتلا به بیماری وجود دارد اما وقتی کمکی 
به اهالی هنر نمی‌شود آنها هم ناچار هستند به 
کارشان ادامه بدهند در حالی که حمایت نکردن 
دولت از جامعه به نوعی خیانت به ملت محسوب 

می‌شود

قصه ادامه دار 
اختلاف برند آلمانی 

با تیم های ایرانی
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 بایدن، جدا از جرزنی‌های ترامپ، رییس 
که  آنگونه  آمریکاست.  منتحب  جمهور 
به هر  او می‌خواهد  از شواهد پیداست 
معاهده‌ای که ترامپ از آن خارج شده است، 
برگردد. یکی از این معاهده‌ها توافق هسته‌ای 

با ایران است.
سوالی که در این میان پیش می‌آید این 
است که آیا بازگشت ایالات متحده به برجام، 
می‌تواند در وضعیت اقتصادی و سیاسی 

ایران تاثیر بگذارد؟
برای پاسخ به این سوال بهتر است به صورت 
خیلی ساده وضعیت اقتصادی ایران در چهار 
سال دوم احمدی نژاد که برجامی وجود 

نداشت و دولت دوم روحانی که برجام در کُما 
بود را بررسی کنیم.

ایران در زمان احمدی‌نژاد با مشکلات بی‌شمار 
اقتصادی حاصل از تحریم‌ها روبرو بود.  
بخش های صادرات نفت، تجارت و مبادلات 
بانکی ایران زیر ضربات شدید تحریم ها در 

حال نابودی بود.
 پول‌های ایران بلوکه شده بود و حتی در 
برخی موارد ایران مجبور بود مانند دوران قبل 
از اختراع پول مبادله کالا با کالا انجام دهد. مثلا 
نفت بدهد و برنج بگیرد. اوضاع ایران شبیه 

دوره نفت در برابر غذای صدام شده بود.
ایران نفت صادر می کند و به جای پول آن 

کالا دریافت دریافت می کرد. صادرات نفت 
ایران نیز گام به گام در روند کاهشی به سمت 
صفر شدن حرکت می کرد.ایران قبل از 
برجام، کشوری منزوی در عرصه جهانی بود 
و دوستان جمهوری اسلامی به انگشتان یک 
دست هم نمی‌رسید؛ اکثر کشورهای جهان 
به واسطه فشارهای آمریکا، ایران و ایرانی را 

تحریم کرده بودند.
در یک چشم برهم زدن پراید 7 میلیونی 
تبدیل به یک خودروی 16 میلیونی شد. 
متناسب با همین افزایش، خودروهای دیگر 

هم افزایش قیمت پیدا کردند....
ادامه در صفحه دو

حر ف اول

با برجام زندگی بهتری خواهیم داشت یا بی‌برجام؟

تراکتور در شهرخسته،ماشین میزبان تیم ناکام

پایگاه خبری-تحلیلی

ما به آینده فرهنگی شهرمان 
امیدواریم، شما چطور؟

هفته دوم لیگ برتر؛
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ظریف: 

با سه فرمان  همه تحریم‌ها
 لغو می‌شود

تسنیم- وزیر امور خارجه کشورمان اعام کرد اگر آمریکا 
تعهداتش وفق قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را انجام دهد، 
جمهوری اسامی ایران حاضر است به تعهدات خود وفق 

برجام بازگردد.
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
از آمادگی کشورمان برای بازگشت به برجام در صورت اجرای 
کامل تعهدات آمریکا وفق قطعنامه 2231 شورای امنیت 

سازمان ملل متحد خبر داد.
ظریف در این خصوص تصریح کرد: اگر آقای بایدن بخواهد 
تعهدات آمریکا را اجرا کند، ما هم می‌توانیم فورا به تعهدات 

برجامی خود به صورت کامل برگردیم.
وی افزود: ما مخالف مذاکره نبودیم و نیستیم، مذاکره هم 
در چارچوب 1+5 امکان پذیر است. اگر آمریکا بخواهد عضو 
برجام شود که ترامپ آن عضویت را از بین برده، ما حاضریم 

گفت و گو کنیم که آمریکا چگونه وارد برجام شود.
ظریف که با روزنامه ایران گفتگو می‌کرد، در ادامه گفت: پیش 
بینی من این است که شرایط به لطف خدا و با ادامه مقاومت 

و درک خوب مردم ایران بسیار بهتر خواهد شد.
وی درباره اینکه گفته می‌شود برخی تحریم‌های وضع شده از 
سوی دولت ترامپ به‌گونه‌ای است که دولت جدید نمی‌تواند 
آنها را لغو کند نیز خاطرنشان کرد: آقای بایدن اگر رئیس 
جمهور آمریکا شد و در کاخ سفید مستقر شد، می تواند با 
سه فرمان اجرایی همه این ها را لغو کند. اینکه گفته می شود 
رئیس جمهوری بعدی آمریکا نخواهد توانست برخی از تحریم 

های برجامی امریکا را لغو کند، فقط حرف است.
ظریف تأکید کرد: آمریکا برای بهانه‌جویی جهت عدم اجرای 
تعهدات بین المللی‌اش نمی‌تواند متوسل به مقررات داخلی 
شود. هیچ کشوری در دنیا نمی تواند از ابزار داخلی استفاده 

کند که تعهدات بین المللی خود را انجام ندهد.

تکذیب حمله سایبری به 
شبکه گاز کشور

ایلنا- حمله سایبری به شبکه گاز و قطعی در بسیاری نقاط 
کشور تکذیب شد.

سخنگوی وزارت نفت ، خبر حمله سایبری به شبکه گاز و 
قطعی در بسیاری نقاط کشور  را تکذیب کرد. 

کسری نوری افزود: تمامی شبکه گاز کشور همچون گذشته به 
فعالیت عادی انتقال گاز ادامه می‌دهند.

وی تاکید کرد: شبکه گاز مشکلی ندارد و هیچ وقفه‌ای در 
گازرسانی کشور ایجاد نشده است.

زالی:

تعطیلی دو هفته‌ای 
یک فرصتی طلایی است

ایسنا- فرمانده ستاد عملیات مدیریت بیماری کرونا در 
کلانشهر تهران گفت: تعطیلی دو هفته‌ای تهران فرصتی 
طلایی برای ردیابی فعال مبتلایان به کرونا است تا با قرنطینه 

و ایزولاسیون آنان شیوع بیماری را کاهش دهیم.
 دکتر علیرضا زالی در  شورای فرماندهی ستاد عملیات 
مدیریت بیماری کرونای پایتخت که با محوریت برنامه‌ریزی 
برای اجرای طرح محله محور سردار سلیمانی برگزار شد، در 
ابتدای نشست این طرح را یکی از گسترده‌ترین طرح‌های 
اجتماعی کشور ذکر کرد که چندوجهی و پیچیده است و 
با همگرایی و مشارکت نهادهای مختلف) دانشگاه‌ها، 

شهرداری، بسیج ، سپاه وسایر نهادها( اجرا میشود .
 وی خاطرنشان کرد: هرچه همگرایی دوستان در محیط 
بیشتر باشد موفقیت بیشتری حاصل می‌شود و امیدواریم 
همانطور که شهید سلیمانی همواره در اوج تهدیدها فرصت 
آفرینی می‌کردند این طرح نیز نتایج مثبت و موثری در مهار و 

کنترل کووید۱۹  داشته باشد.
 زالی با اشاره به مشارکت ۴۰۰ تیم عملیاتی متشکل از پزشک 
و مراقبان سامت در اجرای فاز اول طرح گفت: تشکیل فایل 
مختصات تفصیلی از آخرین وضعیت مبتلایان هر محله 
محور اصلی این طرح است که طبق آن یک غربالگری عملیاتی 
محیطی در هر محله شکل می‌گیرد و در برنامه‌ریزی‌ها و 

تصمیم گیری‌ها بسیار اهمیت دارد.
 وی ردیابی فعال مبتلایان را یکی از مولفه‌های این طرح 
برشمرد که با رصد تماس‌های نزدیک مبتلایان منجر به 
شناسایی افراد کرونا مثبت می‌شود و با تاکید بر اهمیت 
قرنطینه و جداسازی بیماران شناسایی شده یادآور شد که در 
محلات در راستای نظارت بر قرنطینه سازی وایجاد تسهیلات 
اقامتی و سرکشی به مبتلایان برای عدم شکسته شدن 

قرنطینه خانگی  مکانیسمی طراحی شده است.  
 فرمانده ستاد مقابله با کرونای پایتخت با اشاره به مشارکت 
تمام نهادهای کشوری برای اجرای این طرح ملی خواستار 
شناسایی تمامی اماکنی شد که در محلات مختلف به طور 
بالقوه امکان تبدیل به بخش‌های مراقبتی برای قرنطینه 

سازی را دارند.

ایسنا- عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: مجلسی‌ها برخلاف سخنان رهبری، همچنان 
فعالیت‌های معطوف به انتخابات ریاست جمهوری 
انجام می‌دهند و با توهین و تخریب و دخالت در امور 

اجرایی کارها را مختل می‌کنند.
محمد هاشمی رفسنجانی ، با اشاره به تأثیرگذاری 
احتمالی نتایج انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا 
بر بازگشت این کشور به میز مذاکره، اظهار کرد: 
پیش‌بینی این موضوع در حال حاضر کار مشکلی 
است و هنوز داده‌های کافی برای برآورد آینده وجود 
ندارد. بحث‌هایی که در جریان انتخابات آمریکا انجام 
شده هم ممکن است تنها کارکرد تبلیغاتی داشته 
باشد و آنچه که بایدن در زمینه برجام مطرح‌کرده با 

تعهد وی نسبت به اجرایی‌شدنش همراه نباشد.
وی افزود: بنابراین پیش‌بینی وضعیت دولت بعدی 
آمریکا از الان مشخص نیست و هنوز معلوم نشده که 
کاندیدای منتخب و دولتش تفاوت چندانی در اجرای 
سیاست‌ها در قبال ایران نسبت به جمهوری‌خواهان 
داشته باشد. البته من عنوان کلی جمهوری‌خواهان 
را به‌کار می‌برم و از ترامپ یاد نمی‌کنم چون او در این 

میان یک استثناء است.
هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: وضعیت داخلی 

در حال حاضر نامطلوب است. مجلسی‌ها برخلاف 
سخنان رهبری، همچنان فعالیت‌های معطوف به 
انتخابات ریاست جمهوری انجام می‌دهند و با توهین 
و تخریب و دخالت در امور اجرایی کارها را مختل 

می‌کنند.
این عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام 
یادآور شد: تجربه نشان داده شعارهایی که آنان برای 
مردم سر می‌دهند، وقتی بر سر کار می‌آیند هرگز توان 
اجرایی‌کردنش را ندارند. خیزی که مجلس و در یک 
کلام جناح راست برای تبلیغات انتخاباتی برداشته، 
نامطلوب است. ما با انتخابات چندین ماه فاصله 
داریم و در این اوضاع که کرونا اعصاب مردم را به اندازه 
کافی بهم ریخته این بحث‌ها بیهوده و نادرست است.

وی ادامه داد: ما نباید در داخل رفتارهایی انجام دهیم 
که منجر به افزایش فشار بر قشر کم‌برخوردار شود، 
بلکه باید با یافتن راه‌حل‌های منطقی گره از کار آنان 
باز کنیم اما جهت‌گیری مجلس در این زمینه صرفاً بر 
تحریک این قشر علیه دولت متمرکز است در حالی 
که کاملًا آشکار است سردادن شعار انقلابی‌گری و بیان 
وعده‌های اغراق‌آمیز صرفاً جنبه تبلیغات انتخاباتی 

دارد و هیچ پشتوانه درستی برای آن متصور نیستند.
هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: رهبری گفتند که باید 

همه منسجم و متحد باشیم و کنارهم مشکلات را حل 
کنیم، اما کو گوش شنوا؟ رفع این مشکلاتی که در طول 
چندین سال رخ داده است، یک‌شبه ممکن نیست. 
اما برخی در مجلس تنها بر طبل ناامیدی می‌کوبند و 

مردم را سرخورده‌تر می‌سازند.
این عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام با 
تاکید بر اینکه به به جای ماهی دادن به مردم باید 
ماهیگیری را به آنان بیاموزیم، اظهار کرد: دولت باید 
با سرمایه‌گذاری و ایجاد فرصت شغلی مولد، جوانان 
بااستعدادی که بیکار مانده‌اند را مشغول سازد. اگر 
این استراتژی را به کار گیریم هم تولید داریم و هم 

خانواده‌ها وضعیت بهتری خواهند داشت.
هاشمی رفسنجانی یادآور شد: ما در دوره بعد از 
جنگ شاید شرایطی بدتر از امروز داشتیم اما با 
ایجاد فرصت‌های شغلی مولد و راه‌اندازی بیشتر 
شهرک‌های صنعتی و جان‌دادن به آنها بسیاری از 
جوانان را به سمت شاغل‌شدن بردیم و وضعیت مالی 
خانوارها را بهبود بخشیدیم اما با همه این تجارب 
گذشته، امروز برخی می‌خواهند به جای این کارها 
دنبال شعارگرایی و دادن وعده‌های دهان‌پرکن و 

تبلیغاتی بروند.

ادامه از صفحه یک
ایران در دولت روحانی و با رفتن برجام به اغما و 
اعمال شدیدترین تحریم‌های آمریکا علیه ایران، 
وضعیت سختی را تجربه کرد. فروش نفت ایران 
به پایین ترین حد خود رسید. بسیاری از کشورها از 
ترس تحریم آمریکا حاضر به معامله با شرکت‌های 
ایرانی نبودند. قیمت دلار به بالاترین حد خود در 

40 سال گذشته رسیده است.
قیمت‌ها افزایش پیدا کردند و دوباره مردم با هر 
روز یا قیمت‌های جدید روبرو می‌شوند حتی بدتر از 
قبل برجام. پراید در دولت دوم روحانی هم شاهد 
افزایش شدید قیمت بود. حالا این خودرو که 
خیلی‌ها آن را ناایمن می‌دانند،  حدود 100 میلیون 

تومان قیمت دارد.
حالا بیایید شرایط کشور در زمان برجام را بررسی 
کنیم. قیمت‌ها ثابت ماند. شرکت‌های خارجی 
به سمت کشور راوانه شدند. مثلا بعد از برجام در 
یک سال به گفته عراقچی معاون وزیر خارجه و از 
اعضای تیم مذاکره کننده هسته‌ای »40 میلیارد 

دلار نفت فروختیم.«
مردم در آن زمان هر روز با یک قیمت روبرو نمی‌شدند 
و طعم آرامش را چشیدند و همین آرامش بود که 
باعث شد در انتخابات ریاست جمهوری سال 96 

مردم دوباره به گفتمان مذاکره اعتماد کنند.
نکته جالب این است که پرایدی که در بالا به آن 
اشاره شد به مدت 4 سال به جز افزایش قیمت‌ دو 

تا سه میلیون تومانی، ثابت ماند و برخی از مردم 
توانستند با یک برنامه ریزی صاحب خودرو شوند.

بررسی دو دولت با سیاست‌های مختلف در زمانی 
که برجام اجرا نمی‌شد، به خوبی پاسخ سوال 
ابتدایی این نوشتار را معلوم می‌کند. بله، بازگشت 
آمریکا به برجام، می‌تواند وضعیت اقتصادی ایران 
را دچار تحول کند. شاید علم به این مسئله باعث 
شده است برخی جریان‌های سیاسی درداخل 

کشور، نگران احیای برجام هستند.
بهبود وضعیت اقتصادی کشور، می‌تواند زمین 
بازی انتخابات 1400 را عوض کند و دوباره دست 

اصول‌گرایان از پاستور کوتاه بماند.  
عصرایران

رویداد۲۴-   یک روزنامه عربی نوشت: هرگونه اقدام 
نظامی علیه ایران،حزب الله یا سوریه بعید است. زیرا 
ائتلاف مقاومت قدرت وارد آوردن زیان های شدیدی 
علیه آمریکا،اسرائیل یا متحدان دو طرف در منطقه را 

دارد.
کمال خلف در روزنامه الرای الیوم چاپ لندن در 
تحلیلی با عنوان »دونالد ترامپ به ایران حمله می 
کند یا نیروهایش را از خاورمیانه خارج خواهد کرد؟« به 
گزارش نیویورک تایمز درباره تصمیم ترامپ برای حمله 
نظامی به تاسیسات هسته ای ایران پرداخت و نوشت:

باید گفت دعوت دبیر کل حزب الله لبنان برای آمادگی 
و درپیش گرفتن احتیاط در مدت زمان باقی مانده از 
عمر دولت ترامپ فراتر رفتن از دایره تحلیل سیاسی 
و آمادگی نظامی واقعی برای این سناریو تلقی می 
شود.برکناری مارک اسپر تنها اشاره موجود برای توجه 
ناظران و تصمیم گیران در منطقه ما به نیت واقعی 
آمریکا نبوده است. در زیر به مهم ترین آنها اشاره می 

شود؛
حمله ملک سلمان به ایران و سخن گفتن او از 
خطرناکی طرح ایران برای منطقه و دعوت از جامعه 

بین المللی برای اتخاذ موضعی سختگیرانه در قبال 
ایران. تنش زایی عربستان با ایران در زمان کنونی 
پرسش های زیادی برمی‌انگیزد. به ویژه این که بدون 
هیچ مناسبت یا وقوع تحولی میان دو طرف صورت 

گرفت.
انتشار اخبار ترور مرد شماره دو القاعده در ایران که سه 
ماه پیش انجام شده در این زمان به خصوص معانی 
متعددی دارد که مهم ترین آنها مرتبط کردن نام ایران 
به تروریسم بین المللی، گروه های تندرو و بیان این 
مطلب که ایران حامی یکی از افرادی است که مسئول 
حملات 11 سپتامبر بوده است تا به این ترتیب افکار 
عمومی در آمریکا آماده پذیرش هرگونه تجازو نظامی 

به ایران شود.
سفر پمپئو به خاورمیانه که شامل سه کشور حاشیه 
خلیج فارس به علاوه بیت المقدس و ترکیه می شود. 
هنوز علت واقعی و اهداف آن مشخص نشده است. به 
ویژه این که او مدت زمانی مناسبی برای اجرایی کردن 
هیچ گونه سیاست بلند مدتی را ندارد زیرا به زودی 
این منصب را ترک می کند.آیا او این طرف ها را از نیت 
نظامی آمریکا باخبر می کند و نقش ها را میان آنها 

توزیع می  کند؟
مانور بزرگ اسرائیل در شمال که به گفته دبیر کل حزب 
الله بزرگترین مانور در تاریخ اسرائیل و دارای بعد 
دفاعی بوده است.به علاوه این که دولت آمریکا تاکنون 
مانع از تشکیل دولت در لبنان شده و بر عدم همکاری 
با هردولتی تاکید کرده که حزب الله در آن مشارکت 

داشته باشد.
اما سخنان کریستوفر میلر،درباره تصمیمش برای 
تسریع روند خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان 
و خاورمیانه تمام این نشانه ها درباره احتمال اقدام 
نظامی از سوی آمریکارا از میان برد. با این وجود 
احتمال دارد که او صادق نبوده است و برای گمراهی 

این سخنان را بر زبان آورده باشد.
احتمال تمام این سناریو ها وجود دارد اما به نظر 
شخصی من )نویسنده( هرگونه اقدام نظامی علیه 
ایران،حزب الله یا سوریه بعید است زیرا ائتلاف 
مقاومت قدرت وارد آوردن زیان های شدیدی علیه 
آمریکا،اسرائیل یا متحدان دو طرف در منطقه را دارد 
و تصمیم به گشودن تمامی جبهه ها در برابر اسرائیل، 
در صورت وقوع هرگونه تجاوزی روی میز قرار دارد و 
هماهنگ شده است.عامل زمان نیز در اینجا موثر 
است. اما تصمیم خروج نیروهای آمریکایی از خاورمیانه 
و افغانستان تصمیمی است که برای اجرایی شدن به 

زمانی فراتر از عمر دولت کنونی آمریکا نیاز دارد.

ایسنا- رییس جمهور گفت: شهرهایی که وضعیت قرمز دارند، تعطیل 
خواهند شد.

حجت الاسام و المسلمین حسن روحانی در جلسه هیات دولت اظهار 
کرد: سال ۱۴۰۰ و انتخابات خواهد رسید و در آن زمان کرونا کمتر خواهد 
بود و فضا و روحیه‌ها بهتر است و بعضی‌ها فرصت دارند اقدامات 
سیاسی و جناحی خود را انجام دهند. اما الان موقع آرامش کشور است. 
خواهش می‌کنم در این مقطع حساس کنونی کسی به دنبال تسویه 

حساب سیاسی و جناحی نباشد.
وی با تاکید بر این که مهم است که به اسم نقد قواعد بازی سیاسی را به هم 
نزنیم عنوان کرد: ما نباید به اسم نقد دولت به دنبال تطهیر و تبرئه دولت‌ 
آمریکا باشیم. این دولت اخیر آمریکا جنایتکار و تروریست بود و عده‌ای 
هم در داخل به صورت مجانی در حال تطهیر آن هستند. حالا تکلیف 
رسانه‌های خارجی که پول می‌گیرند مشخص است. اما این عده برای 
صدمه به دولت و آماده کردن فضا برای انتخابات ۱۴۰۰ چنین حرف‌های 

می‌زند.
وی اضافه کرد: تا انتخابات ۱۴۰۰ خیلی مانده و آن موقع می‌توانیم برای 
خودتان هر کاری که می خواهید انجام دهید، اما ایجاد یاس در جامعه 

خیانت ملی است و نباید در جامعه یاس ایجاد کنید.
روحانی همچنین یادآور شد: در دنیای سیاست نقد، تضارب آرا و اعلام 
نظر اشکال ندارد، اما نباید واقعیت‌های جهان را منحرف کنیم و به خورد 
مردم بدهیم نباید جنایت آمریکا را لاپوشانی کنیم و بگوییم مثلا دولت 
فلان کرده است. اصلا شما می‌دانید مدیریت چیست؟ این دولت همان 
دولتی است که در ۴ سال اول بالاترین رشد اقتصادی و کاهش تورم را 
ایجاد کرد. ما در فضای تنفسی که از سال ۹۴ ایجاد شد توانستیم فروش 

نفت را به نزدیک سه میلیون بشکه برسانیم.
روحانی ادامه داد: در آن زمان تمام قطعاتی که در گمرکات معطل مانده 
بودند آزاد شدند و بسیاری از طرح‌ها نهایی و اجرا شد. طرح‌هایی که این 
روزها افتتاح می‌کنیم در همان فضای تنفسی آغاز شده و در حال به بهره 

برداری رسیدن است.
وی با بیان اینکه به هر حال تحریم‌ها امروز یا فردا یا هر زمانی کنار زده 
خواهد شد تصریح کرد: بعضی‌ها تنش ایجاد می‌کنند که مثلا قهرمان 
رفع تحریم چه کسی باشد. خوب اصلا شما باشید ما به دنبال قهرمان 
سازی نیستیم. چرا که تنها ملت ایران قهرمان است. ما اگر در سال ۹۴ 
پیروز شدیم ملت پیروز شد و اگر در ۹۹ یا ۱۴۰۰ هم پیروز شویم ملت 
قهرمان خواهد بود. به دنبال چه می‌گردیم اینکه این آقا قهرمان نشود 
و آن یکی بشود؛ در حالی که باید بدانیم دولت و رئیس جمهور نیستند 

که قهرمان می‌شوند.
وی همچنین اظهار کرد: ما از اول هم گفتیم که دست دوستی به سمت 
همه قوا و ارکان کشور دراز می‌کنیم و این دست ما همچنان جلو است. 
الان را روزهای تسویه حساب و ایجاد حاشیه نمی‌دانیم. در این هفته‌ها 
فضای مثبتی در جامعه آغاز شده و باید بتوانیم با این فضا کاری برای 

مردم انجام دهیم.
رئیس جمهور با بیان این که در این ایام شرایط اقتصادی و اجتماعی رو 
به بهبود است افزود: ما در حال مشاهده پیامدهای کاهش قیمت کالا و 
ارز هستیم. خواهش می‌کنم آنهایی که به ناروا می‌گویند دولت به دنبال 
افزایش قیمت ارز است چنین حرف‌هایی نزندند تمام تلاش دولت رفاه 
و کاهش آلام مردم است. احساس ما این است که شرایط در روزهای آینده 

بهتر خواهد شد.
وی در ادامه تصریح کرد: بعضی ها فکر می‌کنند تا ما می‌گوییم شرایط 
بهتر خواهد شد لابد می‌خواهیم با آمریکا مذاکره کنیم چنین چیزی نیست 
اما دولت جدید در آمریکا شرایط را به سمت قواعد بازخواهد گرداند. این 
دولت آخری آمریکا یاغی بود اما اگر آمریکایی ها به قواعد بازی بازگردند 

می‌توانیم فضا را برگردانیم و از فضای تهدید به فرصت بازگردیم.
روحانی اضافه کرد: از سال ۹۷ دولت آمریکا با ما وارد جنگ اقتصادی شد 
ما در این سه سال در تحریم نبودیم بلکه در محاصره ، جنگ و در برابر 
تروریسم اقتصادی بودیم. تحریم قبلا هم بوده  اما این تروریسم و جنگ 
اقتصادی بود که در این مدت علیه ما صورت گرفت. آنها کشتی به کشتی 
و محموله به محموله در دریا و هوا ما را دنبال می‌کردند و ما در یک جنگ 

تمام عیار اقتصادی برابر یک دولت قلدر قرار گرفته بودیم.
رئیس دولت دوازدهم با اشاره به این که دولت اخیر آمریکا دولت کینه توز 
و جنایت کاری بود که نسبت به ایران و تمامی کشورهای مستقل جنایت 
کرد یادآور شد: آنها حتی به دوستان خودشان هم خیانت کردند. چرا 
واقعیت‌ها را به مردم نمی‌گوید کافی است آمار سال‌های ۹۳ ، ۹۴، ۹۵ و ۹۶ 
را با سال‌های ۹۷، ۹۸ و ۹۹ مقایسه کنید. آمار در این سه سال که در جنگ 
اقتصادی هستیم یک جور است و در آن چهار سال که در تحریم هم بودیم 
جور دیگری است و این دو مقوله با هم تفاوت دارند. تمام معیارهای 
اقتصادی سه سال اخیر و ۴ سال قبل از آن مقایسه کنید خیلی ساده است 
و موضوع پچیده‌ای نیست؛ چرا که همه این آمارها وجود دارد و به زبان 

ریاضی ساده است نه جبر و مثلثات.
روحانی گفت: ترامپ بعد از خروج از برجام انتظار داشت همه کشورها 
از او تبعیت کنند، اما هیچ کشوری و حتی اتحادیه اروپا که متحدان 
آمریکا هستند این کار را نکردند و روسیه و چین هم به طریق اولی از 
آمریکا تبعیت نکردند. او در این مسیر انحرافی ناموفق بود و هر طرح 
سیاسی‌اش هم در سازمان ملل و مجامع بین المللی شکست خورد. 
دیدید که تلاش کرد جلوی پایان تحریم تسلیحاتی ایران را بگیرد اما 
نتوانست. آنها که می‌گویند در این چند سال چه شد این را عقلا بفهمند 
که تحریم تسلیحاتی ایران پایان یافته و ما می‌توانیم ساح بخریم و 

بفروشیم.
روحانی در بخش دیگری از سخنانش اظهار کرد: به یک سوم جامعه به 
مدت چهار ماه یک بسته کمک معیشتی داده خواهد شد، از آذر تا اسفند 

هر خانواده به ازای هر نفر ۱۰۰ هزار تومان دریافت خواهد کرد.
روحانی خاطرنشان کرد: یک وام یک میلیونی هم برای ۱۰ میلیون خانوار 

پیش بینی شده است.

شهرهایی که وضعیت قرمز 
دارند، تعطیل می‌شوند

روحانی: می‌خواهند دولت بعدی 
قهرمان شود 

خیز زودهنگام مجلس و جناح راست برای انتخابات ریاست‌جمهوری اخبارنقد

             رضا حسینی‌جبلی

این روزها صداهایی عوام پسندانه از دستگاه‌های 
اجرایی و تقنینی شنیده می‌شود که واقعاً تعجب آور 
است البته آنچنان هم تعجب آور نیست چرا که به طور 
کلی شعارهای پوپولیستی در کشور ما به خوبی جواب 

می‌دهد و همواره عده کثیری را با خود همراه می‌کند.
اخیراً هیأت مقررات‌زدایی و تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار با همین رویکردِ شعارگونه، دو بال قدرتمندِ 
عدالت در جامعه یعنی وکالت و سردفتری را نشانه 
رفته و این دو منصب را که بنا به اذعان اندیشمندان 
، نقش تعیین‌کننده و به سزایی در اجرای عدالت و 
بهداشت حقوقی جامعه دارد کسب و کار تلقی کرده و 
خواهان صدور بی قید و شرط مجوز برای این مناصب 

شده است.
اگر کسی  با این مناصب و یا حداقل با الفبای حقوق 
آشنایی داشته باشد متوجه می‌شود که نگاه کاسب 
کارانه داشتن به این دو منصب شریف جفای بسیار 

بزرگی به کشور و جامعه حقوقی است.
این شعار اگرچه ممکن است در ابتدا با استقبال 
دانش‌آموختگان حقوق مواجه شود، ولی اثرات 
فاجعه‌بار آن  به حدی است که همان‌ ها هم پس از 
مدت کوتاهی متوجه می‌شوند که فاجعه‌ای برای آنان 

و جامعه حقوقی رخ داده است.
از هیئت مقررات‌زدایی که این دو منصب عدالت محور 
را در زمره بقالی و میوه فروشی و مشاور اماک  و ... 

دیده انتظاری بیش از این نمی رود اما از مجلسی که 
داعیه انقلابی بودن دارد انتظار می‌رود به سادگی از 
کنار این موضوع گذر نکند و آن را در کمیسیون‌های 
تخصصی و با حضور افراد آگاه به مسائل بررسی کند 
تا ناخواسته در دام شعارهای پوپولیستی بعضی از 

مدیران ناکارآمد گرفتار نشود.
آری همگان می‌دانیم که ایجاد اشتغال برای جوانان 
و به ویژه برای جوانان تحصیل کرده از اهم امور است 
اما همگی هم می‌دانیم که بازی کردن با احساسات این 

جوانان گناهی نابخشودنی است.
اگر با یک تصمیم غلط باعث شدیم که عده زیادی از 
جوانان غیور کشور جذب یکی از این مناصب شدند 
و پس از شروع به کار متوجه شدند که بازی خورده 
اند و کثرت شاغلین در این دو منصب باعث هدر 
رفت هزینه‌های مادی و معنوی آنان شده چه کسی 

پاسخگوی هزینه ها و غرور به یغما رفته آنان است؟
لطفاً برای دلخوش کردن تعدادی دانش آموخته 
که به فرض ایجاد اشتغال در وکالت و سردفتری به 
علت مهیا نبودن زمینه درآمدی، صرفاً یک عنوان به 
آنها اعطا خواهد شد اصول حقوقی جامعه را به هم 

نریزید.
نظام قضایی همانطور که از اسمش پیداست یک نظام 
و سیستمی است که هدفش وصول و اجرای عدالت در 

جامعه است و دارای اجزایی است که تار و پود آنها با 
نهادهای همگنی از جمله وکالت و سردفتری تشکیل 
شده اند که بی‌توجهی به این نهادها و ارکان می‌تواند 

باعث گسیختگی اسفبار نظام قضایی شود.
شاید بد نباشد مسئولین ذیربط بدانند که در حال 
حاضر هم بسیاری از سران دفاتر اسناد رسمی و وکلا 
حتی قادر به تامین هزینه های دفتر و  حقوق کارمندان 
خود نیستند و چه بسا همین مسئله باعث پدیدآمدن 

تخلفات فراوان در این مناصب حساس گردد.
با این وصف تصور بفرمایید زمانی که حد و مرز جذب 
سردفتر و وکیل برداشته شود وضیعت به چه صورت 

خواهد بود.
بهتر است هیأت مقررات‌زدایی و مجلس انقلابی به 
جای پرداختن به این گونه مسائل ابتدایی و شعارگونه 
و عوام فریبانه، گامی اساسی در جهت اشتغال جوانان 
بردارند. شاید عدم صدور مجوز در خصوص بسیاری از 
کسب و کارها از جمله مشاغل وابسته به قوای قضائیه 
و مجریه و نهادهای انتظامی همانند دفاتر پیشخوان، 
دفاتر خدمات قضایی ،دفاتر خدمات الکترونیک 
شهر، دفاتر پلیس + ۱۰، آموزشگاه های رانندگی و... 
برای بازنشستگان بتواند به عنوان اولین گام در این راه 

تلقی شود.
خبرآنلاین

آیا مجلس انقلابی بازی خواهد خورد؟

با برجام زندگی بهتری خواهیم داشت یا بی‌برجام؟

خطر جنگ میان ایران و امریکا

ترامپ قصد دارد به ایران حمله کند؟
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جزییات تازه از واکسن ایرانی کرونا

 احتمال تزریق گسترده 
واکسن از مهر ۱۴۰۰

رویداد۲۴-  دبیر کمیته علمی ستاد ملی مقابله کرونا 
ضمن تشریح جزییات روند صدور مجوز کارآزمایی 
بالینی واکسن ایرانی کرونا، گفت: ما اگر بخواهیم قول 
واکسیناسیون جمعی را به مردم کشورمان بدهیم احتمالا 

مهر ماه سال ۱۴۰۰ است.
دکتر مصطفی قانعی با تاکید بر اینکه تاکنون هیچ 
واکسن ایرانی مجوز ورود به فاز انسانی را نگرفته است، 
گفت: اگر کد اخاق هم بگیرند تا مجوزی از سازمان غذا 
و دارو اخذ نکنند به عنوان پیشرفت تلقی نمی‌شود؛ 
پیشرفت زمانی حاصل می‌شود که سازمان غذا و دارو 
مجوز کار بالینی واکسن را صادر کند. کد اخلاق نیز یکی از 
ضرورت‌های صدور مجوز است و اگر کمیته اخلاق کشوری 
کد و مجوزی ندهد، سازمان غذا و دارو هم مجوزی برای 

کارآزمایی بالینی صادر نمی‌کند.

وی افزود: تمام واکسن‌ها در مرحله پره کلینیکال یا قبل از 
بالینی قرار دارند و امید می‌رود حداقل ۴ واکسن بتوانند 

در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ فاز ۳ انسانی را آغاز کنند.
قانعی درباره نحوه فراخوان و جذب داوطلب برای 
کارآزمایی بالینی انسانی واکسن، اظهار کرد: هنوز مجوزی 
برای مطالعه انسانی صادر نشده است؛ بنابراین برای 
فراخوان داوطلبان نیز حرکتی انجام نشده است. هر 
شرکتی پروژه خود را به سازمان غذا و دارو تحویل می‌دهد، 
استانداردی وجود دارد که در فاز اول تعدادی انسان، در فاز 
دوم تعداد بیشتر و در فاز سوم تعداد انسان خیلی بیشتری 
مورد مطالعه قرار می‌گیرند. هر مرحله نیازمند اخذ مجوز از 
سازمان غذا و دارو است که هنوز مجوز مرحله اول انسانی 

هم برای هیچ یک از واکسن‌ها صادر نشده است.
وی درباره زمان تقریبی ایمنی زایی واکسن پس از آغاز 
مرحله کارآزمایی بالینی، تصریح کرد: از انجام اولین 
تزریق حداقل یک ماه زمان لازم است تا کارایی واکسن 
مشخص شود. اگر واکسنی بتواند مجوز فاز اول انسانی 
را در یک ماه آینده دریافت کند، یک ماه بعد از آن نتیجه 
فاز اول مشخص می‌شود و پس از آن اجازه دارد فاز دوم 
را آغاز کند که آنهم یک ماه زمان دارد تا نتایجش مشخص 
شود، بنابراین یک ماه بعد، فاز سوم اجرا می‌شود مگر 
اینکه تصمیم گرفته شود برخی فازها طی نشود که در آن 

صورت سرعت افزایش می‌یابد.
وی درباره زمان احتمالی اجرای فاز اول کارآزمایی بالینی 
واکسن، گفت: اگر خیلی خوشبین باشیم شاید اواخر 
آذرماه مجوز کارآزمایی بالینی فاز اول برای یکی از این 

واکسن‌ها صادر شود.
قانعی درباره عوارض احتمالی تزریق واکسن ایرانی کرونا، 
بیان کرد: اکنون چون در دنیا واکسن‌های کرونا تولید 
شده و فاز سوم کارآزمایی بالینی هم طی شده است تقریبا 
عوارض احتمالی مشخص است. واکسن‌هایی هم که در 
ایران تولید می‌شود همان‌هایی است که در چین، هند، 
آمریکا و... تولید می‌شود و متفاوت از آنها نیست. زمانی که 
واکسن تولیدی ما بخواهد وارد بازار شود از تمام عوارض 
و کارآزمایی آنها می‌توانیم استفاده کنیم برای انتخاب نوع 

واکسن، تعداد تزریق و... که در اختیارمان است.
وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه واکسن ایرانی کرونا 
چه زمان به مرحله تولید انبوه می‌رسد و در اختیار همگان 
قرار می‌گیرد، افزود: اگر فاز سوم انسانی در اردیبهشت 
۱۴۰۰ در ایران آغاز شود، تا سه ماه درگیر این فاز خواهیم 
بود؛ بنابراین ما اگر بخواهیم قول واکسیناسیون جمعی را 
به مردم کشورمان بدهیم احتمالا مهر ماه سال ۱۴۰۰ است.

اخبار

 ایرنا - معاون سیاسی و امنیتی استاندار آذربایجان‌شرقی 
و جانشین ستاد استانی مقابله با کرونا، جزییات 
محدودیت های کرونایی اعلامی از سوی دولت در استان 

را اعلام کرد.
علیار راستگو گفت: در راستای اجرای مصوبه دولت در 
زمینه مدیریت بیماری کویید ۱۹ از شنبه آینده، در شهرهای 
دارای وضعیت زرد آذربایجان شرقی از نظر شیوع ویروس 

کرونا، فقط مشاغل گروه چهار تعطیل است.
وی افزود: در شهرهای دارای وضعیت نارنجی از لحظ 

شیوع کرونا نیز مشاغل گروه سه و چهار تعطیل است. 
وی ادامه داد: در شهرهای وضعیت قرمز نیز گروه های 

شغلی ۲، سه و چهار تعطیل هستند.
راستگو تشریح کرد: از شنبه آینده خروج خودروهای بومی 
پلاک شخصی از شهرهای نارنجی آذربایجان شرقی و نیز ورود 
خودروهای غیربومی با پلاک شخصی به این شهرها ممنوع 

خواهد بود و متخلفان ۵۰۰ هزار تومان جریمه می شوند.
وی ادامه داد: از این تاریخ همچنین خروج خودروهای 
بومی با پلاک شخصی از شهرهای دارای وضعیت قرمز 
آذربایجان شرقی و ورود خودروهای غیربومی با پلاک 

شخصی به این شهرها ممنوع بوده و متخلفان با جریمه 
یک میلیون تومانی مواجه می شوند. 

وی گفت: از شنبه آینده همچنین تردد خودروهای 
شخصی از ساعت ۹ شب تا چهار صبح در شهرهای دارای 
وضعیت قرمز آذربایجان شرقی ممنوع است و جریمه ۲۰۰ 

هزار تومانی برای متخلفان اعمال می شود. 

جانشین ستاد استانی مقابله با کرونای آذربایجان شرقی 
یادآوری کرد: در زمان حاضر ۱۸ شهرستان استان از نظر 

شیوع کرونا در وضعیت های نارنجی و قرمز قرار دارند.
به گزارش ایرنا، گروه‌ شغلی ۲ عبارت از پاساژها، مراکز 
خرید و مال ها، تمرین و انجام مسابقات ورزشی، 
مساجد، مصلی ها، قنادی و شیرینی فروشی ها، آبمیوه 

و بستنی فروشی ها، مراکز تهیه و طبخ غذا که اگر بیرون 
بر باشد می‌توانند باز باشند، آرایشگاه‌های مردانه، بازار 
فروش خوردو، مراکز شماره گذاری اتومبیل، بازار فروش 
فرش، موکت، فرش ماشینی، اسباب بازی فروشی ها، 
فروش لوازم خانگی، عمده فروشی‌ها و خرده فروشی ها، 
خدمات چاپ و دیجیتال، تزئینات داخلی ساختمانی، 
کادوفروشی ها، پارچه فروشی ها، عکاسی ها، آژانس‌های 
مشاوره اماک، پرده سراها، فروش مبلمان، کیف و 
کفش، نوشت افزار، خیاطی و خرازی‌ها و لوازم آرایشی و 

بهداشتی هستند.
گروه‌ شغلی ۳ شامل دانشگاه ها، مدارس، زبان سراها، 
آموزشگاه‌های فنی و حرفه ای، کتابخانه ها، استخرهای 
سرپوشیده، موزه‌ها و موزه باغ ها، سینما و تئاتر، آرایشگاه 
ها، مساجد و مصلی‌ها و ممنوعیت برگزاری هرگونه 

آزمون حضوری است.
گروه‌ شغلی ۴ شامل شغل هایی از جمله برگزاری 
مراسم‌های اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و همایش ها، 
فعالیت باشگاه‌های ورزشی، مدارس شبانه روزی، کافه و 

قهوه خانه‌هاست.

فارس- فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا )ص( گفت: نفلین 
سینیت سراب یک پروژه مهم بوده که 25 سال است 

دست‌های پنهان نمی‌گذارند فعال شود.
 سعید محمد در جلسه بررسی پروژه‌های استان 

آذربایجان‌شرقی اظهار کرد: قرارگاه خاتم 13 پروژه را در 
آذربایجان‌شرقی در دست اجرا داشته و 60 پروژه را نیز 

در این استان تکمیل کرده است.
وی افزود: امروز باید لحظه‌ها را دریابیم که تصمیمی 
که امروز گرفته شود بهتر از فردا است چرا که وضعیت 
افزایشی قیمت‌ها و تورم کاملا مشخص است و باید 

زیرساخت‌ها را هرچه سریع‌تر تکمیل کنیم.
محمد ادامه داد: خدمت به مردم را باید سرلوحه خود 
قرار داده و دغدغه اصلی همه ما در این شرایط سخت 
که فشار اقتصادی بر مردم بسیار زیاد است خدمتگزاری 
بهتر برای مردم بوده و تلاش داریم همه فعالیت‌ها را به 

شیوه مطمئن‌تری توسعه دهیم.
وی به پروژه‌های در دست اجرای این قرارگاه در استان 
اشاره و اضافه کرد: امروز از پارک بزرگ تبریز بازدید 
کردیم و روند این پروژه مناسب است؛ در حال طراحی 

هستیم و در چند ماه آینده پروژه سرعت می‌گیرد.
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا )ص( اذعان داشت: پروژه 
نفلین و دفع پسماندها هم وضعیت خوبی دارند و 

سرعت کار مناسب است.
محمد متذکر شد: در بخش معدن ما پروژه فولاد میانه 
و مس سونگون را تکمیل کرده و برای بخش دیگری از 

پروژه مس سونگون در مناقصه شرکت کردیم.

فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا )ص( با بیان اینکه نفلین 
سینیت یک پروژه مهم بوده که 25 سال است دست‌های 
پنهان نمی‌گذارند فعال شود، افزود: امید است با 
پیگیری نمایندگان هر چه سریع‌تر پروژه را فعال کنیم؛ 
چرا که با توجه به تحریم پودر آلومینا این پروژه به 

صنعت آلومینیوم کمک زیادی خواهد کرد.
وی ابراز داشت: چند هفته قبل تفاهم نامه توسعه 
فولاد بناب و فولاد شهریار را به امضا رساندیم که 

می‌توانند در استقلال صنعت فولاد موثر باشد.
محمد روند کارهای بیمارستانی را در تبریز مناسب 
دانست و گفت: اورژانس بیمارستان الزهرا را تکمیل 

کردیم و تا دو ماه دیگر بیمارستان نیز تکمیل می‌شود؛ 
بیمارستان 1000 تختخوابی را نیز در دست پیگیری 

داریم.
وی تصریح کرد: پیگیری‌های انجام شده مشکلات 
قرارداد متروی تبریز را کردیم و پروژه را با تامین منابع 
مالی از طرف قرارگاه پیش می‌بریم و حدود 800 میلیارد 

تومان مطالبات قرارگاه از این پروژه است.
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا از آمادگی این قرارگاه برای 
مشارکت در انتقال زندان تبریز به محل جدید خبر داد.
محمد ادامه داد: از تونل انتقال آب زاب به دریاچه 
ارومیه حدود 1.5 تا 2 کیلومتر باقی مانده و امید است 

تا ابتدای سال آینده به اتمام رسد.
وی گفت: خط دوم انتقال آب زرینه رود به تبریز تکمیل 
شده و مشکلات اجرایی آن در حال رفع است؛ در ارتباط 
با انتقال آب ارس هم که 11 کیلومتر آن در اختیار قرارگاه 
بود تکمیل شده و در مورد قرارداد دوم در حال رایزنی و 

رفع موانع هستیم.

                نسرین هزاره مقدم

کارگرانی که قربانی مقررات‌زدایی شده‌اند، امروز برخلاف 
الزامات قانونی در کارهای با ماهیت مستمر، قرارداد موقت 
چندماهه -حتی یکماهه- دارند و ممکن است به خاطر 
محدودیت‌های کرونایی، اخراج شوند و مجبور شوند ماه‌ها 
در صف دریافت مقرری بیکاری منتظر بمانند اما کارگرانِ 
قربانیِ رسمی‌زدایی که سال‌ها به طور غیررسمی و بدون 
بیمه کار کرده‌اند، در صورت تعطیلی موقت مشاغل، شغل 
خود را از دست خواهند داد و بدون درآمد، به امان خدا رها 

می‌شوند.
سیاست‌های تعدیلی که در دهه‌های گذشته در دستور 
کار دولت‌ها قرار گرفته، همگی بر مبنای »مقررات زدایی« 
استوار بوده‌اند و در زمینه حقوق کار، این سیاست‌ها کارگران 
را از ابتدایی‌ترین حقوق خود یعنی قرارداد قانونی و بیمه 
محروم کرده‌اند. کارگرانی که مشمول بیمه می‌شوند نیز به 
دلیل استیلای »قراردادهای موقت« از حقِ »اشتغال دائم« 
محروم شده‌اند و ممکن است در بزنگاه‌های حساس، خیلی 

راحت شغل خود را از دست بدهند.
 همه این کارگرانِ بی‌حقوق شده، در مواقع بحران به درد 
دسر می‌افتند. یکی از بزرگترین بحران‌های  چند سال 
گذشته، »بحران اخیر کرونا« است که می‌توان ادعا کرد به 
یک بحرانِ غیرقابل پیش‌بینی در حوزه روابط کار نیز منجر 
شده است: خیل عظیم کارگرانی که شغل خود را از دست 
داده‌اند و بدون برخورداری از حمایت‌های اجتماعی به حال 

خود رها شده‌اند.
کارگرانِ بی‌حقوق شده، چند دسته هستند؟

کارگران بیکارشده به خاطر کرونا، در دو دسته عمده جای 
می‌گیرند: اول کارگران بیمه شده اما قرارداد موقت که شغل 
خود را یا به دلیل تعطیلی کامل کارگاه‌ها از دست داده‌اند 
یا مشمولِ حکم کلی و همیشگیِ تعدیل به بهانه‌ عدم نیاز 
شده‌اند؛ گفتنی است »تعدیل به بهانه‌ عدم نیاز« یکی از 
ابزارهای در دست کارفرمایان است تا هر زمان از حاشیه 
سود، به میزان محدودی کاسته شد، خیلی ساده تعدادی 
از کارگران قرارداد موقت خود را پس از پایان مدت قرارداد 
بیکار کنند. اما گروه دوم، کارگران فاقد بیمه هستند که در 
کارگاه‌های کوچک یا در اصناف، به صورت روزمزدی یا حقوق 
ثابت کار می‌کرده‌اند و با آمدن کرونا، شغل خود را از دست 

داده‌اند.
باید گفت وضعیت کارگران در هیچ کدام از این دو گروه 
مساعد نیست؛ گروه اول، علیرغم برخورداری سالیان از 
بیمه تامین اجتماعی، بعد از بیکار شدنِ کاملًا غیرارادی که 
براساس قانون باید مشمول بیمه بیکاری شوند، ماه‌ها در 
انتظار مقرری ناچیز بیکاری ماندند و در نتیجه بسیاری از این 
کارگران، مجبور شدند مشکلات و مصائب معیشتی بسیار 

تجربه کنند.
مشکلات کارگرانِ واجد بیمه

»نیما« یکی از این کارگران است که در فروردین سال جاری در 
شهر زاهدان در استان سیستان و بلوچستان، بعد از ده سال 
کار کردن و بیمه پرداختن، شغل خود را در یک شرکت بیمه از 

دست داد. او در اردیبهشت برای بیمه بیکاری ثبت‌نام کرد اما 
اولین واریزیِ مقرری در ابتدای آبان ماه انجام شد؛ این کارگر 
قرارداد موقت با بیان اینکه بعد از ده سال پرداخت حق 
بیمه، بیش از پنج ماه هیچ درآمدی نداشتم؛ می‌گوید: »ده 
سال تمام حق بیمه من به صورت کامل به حساب سازمان 
واریز شده بود اما زمانی که از بد روزگار بیکار شدم و خواستم 
از مقرری بیکاری که حق مسلم یک بیمه شده است، استفاده 
کنم، بیش از پنج ماه برای واریز مقرری منتظر ماندم؛ در این 
ماه‌ها، مجبور بودم برای پرداخت اجاره خانه و قبض‌های 

خانه، از دوستان و آشنایان پول قرض کنم.«
او یک پرسش مطرح می‌کند: »تعطیلی کامل کارگاه، گناه 
من نبود؛ من کاملًا ناخواسته بیکار شدم اما مسئولان فکر 
نکردند من چگونه باید در این پنج ماه که کرونا هم هست و 
هزینه‌های زندگی به شدت افزایش یافته، زندگی کنم؟ نباید 

پول خرید ماسک و ضدعفونی کننده را داشته باشم؟!«
این گروه از کارگران – یعنی کارگران قرارداد موقت و بیمه 
شده- به دلیل قراردادهای سه ماهه، شش ماهه یا حتی 
یکماهه، خیلی زود از کار بیکار می‌شوند؛ شاید یک تحقیق 
مستقل بتواند نشان دهد رواج قراردادهای موقت، تا 
چه میزان مراجعه به صندوق بیمه بیکاری سازمان تامین 
اجتماعی را افزایش داده و تا چه حد، بار مالی برای سازمان 
ایجاد کرده است. این در حالیست که به گفته حسین حبیبی 
)عضو هیات مدیره کانون عالی شوراها(، بخشنامه وزارت 
کار در دهه ۷۰ و دادنامه ۱۷۹ دیوان عدالت در سال ۷۵، با 
بهره‌گیری از مفهوم مخالف تبصره دو ماده هفت قانون 
کار، به قرارادهای موقت در کارهای با ماهیت مستمر، وجهه 
قانونی بخشیدند و با این کار، هم کارگران از حقوق شغلی 
خود محروم شدند و هم موج تعدیل‌ها و مراجعات برای 

بیمه بیکاری افزایش یافت.
او تاکید می‌کند: »کارگران قرارداد موقت، هدف اصلی 
تعدیل‌ها در مواقع بحران هستند؛ اگر در دهه ۷۰ به 
قراردادهای موقت کار، لباس قانون نمی‌پوشاندند، امروز 
که کرونا آمده، کارفرمایان نمی‌توانستند به محض کم شدن 
سود، خیلی راحت کارگران خود را تعدیل کنند؛ قراردادهای 
موقت در کارهای مستمر، به کارفرمایان این »مجوز« را 
داده که تا احساس خطر کردند، کارگران را بیکار کنند و از 

خودشان رفع تکلیف نمایند.«
براساس آمارهای رسمی، نزدیک به یک میلیون کارگر بیمه 
شده، به دلیل بحران کرونا کار خود را از دست دادند و در 
صف بیمه بیکاری ایستادند؛ سوال اینجاست که آیا تعطیلی 
دو هفته‌ای شهرهای بزرگ یا محدودیت‌هایی که قرار است از 
هفته آینده اعمال شود، این صف را طولانی‌تر نخواهد کرد؟! 
آیا اگر پیش از این، جلوی مقررات‌زدایی و رواج قراردادهای 

موقت گرفته می‌شد، امروز کارفرمایان در دوران رکود 
می‌توانستند این قدر ساده و بی‌دردسر، کارگران را به محض 

خاتمه قرارداد بیکار کنند و به بیمه بیکاری بفرستند؟!
»مریم« زن سرپرست خانواری که در یک کارگاه تولیدی 
لباس در تهران کار می‌کند و البته بیمه هم دارد، نگران 
تعطیلی احتمالی تهران است؛ او می‌گوید: »قرارداد من 
آخر آبان تمام می‌شود؛ این روزها سود کارفرمای ما کم شده 
و من می‌ترسم اگر تعطیلی تهران اتفاق بیفتد، کارفرما من 
را به بهانه‌عدم نیاز و خاتمه قرارداد اخراج کند و مجبور 
شوم من هم بروم آخر صف بیمه بیکاری ماه‌ها در انتظار 

بایستم!«
نگرانیِ »بیکار شدن« جدی است؛ طبیعی است در شرایطی 
که دهه‌های متوالی »حقوق زدایی از کارگران« با این شدت 
عملی شده، امروز در بحران کرونا دیگر نمی‌توان جلوی 
کارفرمایان را گرفت تا کارگران خود را اخراج نکنند و قدری 
از سودهای کلان سالهای گذشته را خرج کنند تا بحران از سر 

اقتصاد عبور کند. 
مصائب کارگران غیررسمی

اما این تازه حال خوش کارگران است؛ کارگرانی که دلخوشی 
اندکی به مقرری بیکاری )حتی بعد از ماه‌ها انتظار( دارند، 
وضعیت‌شان خیلی بهتر از کارگرانی است که بیمه ندارند 
و در کارگاه‌های کوچک و دور از چشم بازرسان کار، به 
صورت روزمزدی یا حقوق ثابت کار می‌کنند. این کارگران 
سال‌ها بدون برخورداری از بیمه و حمایت‌های اجتماعی و 
بدون قرارداد، کار کرده‌اند؛ در دهه‌های گذشته، »اقتصاد 
غیررسمی« و زیرزمینی به شدت فربه شده است؛ در سال 
۹۶، علی ربیعی )وزیر کار وقت( از اشتغال چند میلیون کارگر 
در اقتصاد غیررسمی بدون بیمه و حقوق حداقلی خبر داد. 
کارگران غیررسمی در بحران کرونا، اوضاع به مراتب دشوارتر 
و پیچیده‌تری دارند. آن‌هایی که به مشاغل کاذب مانند 
دستفروشی یا مسافرکشی اشتغال دارند اما برای خودشان 
و بدون داشتن کارفرمای ثابت کار می‌کنند، اگر نتوانسته 
باشند در سالهای اشتغال بیمه خویش‌فرما را به حساب 
تامین اجتماعی بریزند )که قاعدتاً درصد بالایی از آن‌ها به 
دلیل شرایط بد اقتصادی نتوانسته‌اند(، در صورت بیکاریِ 
کرونا، هیچ منبع درآمدی نخواهند داشت و کامل به حال 
خود رها می‌شوند اما آن‌هایی که کارفرمای ثابت داشته‌اند 
اما حق بیمه آن‌ها به حساب سازمان واریز نشده، قربانی 
تخلف شده و در یک اقتصاد متناسب و روبراه، مظلوم تلقی 
شده و می‌توانند حقوق خود را از مراجع ذیصلاح دادخواهی 

کنند.
این گروه از کارگران »باید« مشمول بیمه می‌شدند )کارفرما 
تخلف آشکار کرده است که اینهمه سال آن‌ها را بیمه نکرده( 

و حالا در صورت بیکاری، »باید« از مقرری بیکاری بهره‌مند 
شوند؛ کافی‌ست چند بند قانونی را کنار هم بگذاریم تا به 

این »بایدها« برسیم:
کارگر طبق تعریف ماده ٢قانون کار شخصی است که به 
واسطه کار برای کارفرما از حقوقی برخوردار می‌شود و یکی 
از این حقوق، بیمه است؛ پس »بیمه« حق هر کارگر یعنی 
هر فردی است که در ازای دریافت مزد، برای فرد دیگری 
کار می‌کند. براساس ماده ٢قانون بیمه بیکاری، »بیکار« 
کارگر بیمه شده‌ است که خارج از اراده خود بیکار شده و 
حال مشمول دریافت مقرری بیمه بیکاری می‌شود و در این 
میان اگر کارگری توسط کارفرما بیمه نشده باشد ایرادی بر 
کارگر وارد نیست بلکه تخلف قانونی از سوی کارفرما بوده و 
سازمان تامین اجتماعی باید  کارفرما را موظف کند که هم 
جریمه بپردازد و هم حق بیمه تمام مدتی که کارگر برای او 
کار کرده است را یکجا به حساب سازمان واریز کند. کارگر نیز  
بدون توجه به تخلف قانونی کارفرما، بایستی مشمول بیمه 

بیکاری شود.
اما این الزامات وقتی اجرایی می‌شوند که بازرسی کار جدی 
گرفته شود و تعداد کافی بازرس کار برای سرکشی به همه 
کارگاه‌ها از جمله کارگاه‌های کوچک و اصناف وجود داشته 
باشد تا کارفرمایان به این راحتی جرئت تخلف از حقوق کار 
را نداشته باشند؛ از سوی دیگر باید مراجع تشخیص و حل 
اختلاف )در کل دادرسی کار( آن چنان قوی و کارآمد باشد که 
کارگر بیکار شده‌ای که هرگز بیمه نداشته، بتواند با مراجعه 

به این مراجع، حق و حقوق خود را استیفا نماید.
در شرایطی که این پیش‌شرط‌ها فراهم نیست، کارگران 
بسیاری بعد از سال‌ها اشتغال در کارگاه‌های کوچک، در 
بحران کرونا بیکار می‌شوند و امیدی به دریافت مقرری هم 
ندارند. »علیرضا« کارگر شاغل در یک فروشگاه ابزارآلات 
در شهر تهران است. او می‌گوید: »اگر تهران را برای مدتی 
تعطیل کنند، من بیکار می‌شوم؛ در مدت تعطیلی، کارفرما 
به من مزد نخواهد داد چراکه من هیچ قراردادی ندارم! 
تازه معلوم نیست بعد از بازشدن مشاغل، من را بخواهد و 

دوباره به سر کار بازگرداند!«
همه قربانیان!

با این حساب، کارگران بسیاری در دهه‌های گذشته قربانی 
شده‌اند؛  اقتصاد«  از  »رسمی‌زدایی  و  »مقررات‌زدایی« 
کارگرانی که قربانی مقررات‌زدایی شده‌اند، امروز برخلاف 
الزامات قانونی در کارهای با ماهیت مستمر، قرارداد موقت 
چندماهه -حتی یکماهه- دارند و ممکن است به خاطر 
محدودیت‌های کرونایی، اخراج شوند )همان اخراجی که 
کارفرمایان و حامیان نئولیبرال آن‌ها، تزئیینش کرده‌اند و 
به آن »تعدیل« می‌گویند( و مجبور شوند ماه‌ها در صف 
دریافت مقرری بیکاری منتظر بمانند اما کارگرانِ قربانیِ 
رسمی‌زدایی که سال‌ها به طور غیررسمی و بدون بیمه کار 
کرده‌اند، در صورت تعطیلی موقت مشاغل، شغل خود 
را از دست خواهند داد و بدون درآمد، به امان خدا رها 
می‌شوند؛ به نظر می‌رسد قرار نیست کسی برای اینهمه کارگرِ 

»قربانی«، کاری صورت دهد!
ایلنا 

اعلام جزییات محدودیت‌های کرونایی در آذربایجان‌شرقی 

دست‌های پنهان نمی‌گذارند پروژه نفلین سینیت عملیاتی شود
 بهره‌برداری از تونل انتقال آب زاب به دریاچه ارومیه

تعطیلی با »کارگران« چه می‌کند؟

بدون »درآمد« بدون »بیمه«
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تسنیم-داشتن فرزند فارغ از اینکه چه اثراتی را در زندگی 
فردی انسان می‌گذارد، به نگاه کلان‌تری در این فضا نیز 
ربط پیدا می‌کند و آن سیاست‌های کلی جمعیتی و مدیریت 

حاکمیت‌ها بر مردمان یک سرزمین است.
درست است که در نگاه اول فرزندآوری در فضای تربیتی برای 
خانواده‌ها نکاتی اختصاصی را به همراه خواهد داشت که از 
جمله‌ی آن نکات، بیان این مطلب است که بزرگ‌ کردن یک 
فرزند به‌مراتب سخت‌تر از تعداد بیشتر از یک فرزند است اما 

همه حرف‌های موجود در این فضا از این جنس نیستند.
در برخی مواقع دیده شده وقتی سیاست‌های یک نظام 
که در اینجا نظام جمهوری اسامی مدنظر ماست، ایجاب 
می‌کند که تعداد افراد جامعه به دلایلی کم باشد، به‌جای 
این‌که به‌صورت شفاف و بی‌پرده بگویند که اکنون اگر 
فرزندی متولد شود حاکمیت نمی‌تواند از پس مسائل 
و مشکلات آن برآید و همین رکنی که قرار است موجب 
تقویت جامعه و استقلال کشور شود موجب تضعیف نظام 
و آسیب زدن به جامعه می‌شود پس لطفاً فرزند نیاورید، 
شروع می‌کنند به ایجاد استدلال‌هایی که از اساس می‌توان 
به بخش قابل توجهی از آنها خدشه کرد، استدلال‌هایی که 
ما می‌توانیم هنوز بر درودیوار برخی شهرها به شکل رنگ و 
رو رفته، آنها را مشاهده کنیم که "بچه کمتر زندگی بهتر" و یا 

مواردی مانند آن.

طبق این‌گونه استدلال‌ها با زبان بی‌زبانی به والدین و 
خانواده‌ها القاء می‌شود که اگر فرزند بیشتری آوردید و 
نتوانستید از عهده‌ مخارجش برآیید خودتان را ملامت کنید 
و حتی کار به اینجا نیز ختم نمی‌شود و به‌صورت رسمی 
برخی خدمات اجتماعی را به خانواده‌های پرجمعیت ارائه 
نمی‌دهند و این در حالی است که باید استدلال به‌گونه‌ای 
دیگر چیده می‌شد که به‌عنوان‌مثال ما با بررسی‌هایی که 
انجام داده‌ایم توان خدمات‌رسانی با افزایش جمعیت بیشتر 
در سال‌های بعد را نداریم پس نیاوردن فرزند در شرایط 

کنونی لطفی است که خانواده‌ها در حق حاکمیت می‌کنند.
این حجم از فشار در آن سه دهه است که فارغ از درستی 
و نادرستی آن، که تحلیل‌گران بسیاری درباره‌ آن مطلب 
گفته‌اند، خانواده‌ها را به یک خواب عمیق فرو بردند که به 

این آسانی‌ها نمی‌توان آنها را از این خواب عمیق بیدار کرد.
نکته مهم ماجرا این است در هر اتفاق اجتماعی هر بخش 
باید سهم خود را به‌درستی ادا کند. در مسئله‌ جمعیت که 
یک قسمت آن را دولت‌ها و حاکمیت‌ها به عهده دارند 
و قسمت دیگر به خانواده‌ها مربوط می‌شود، اگر هر 
کس وظیفه خود را به‌درستی انجام می‌داد الان شاهد 
خطر بحران جمعیتی در کشور عزیزمان نبودیم. وقتی 
در زمان کاهش جمعیت همه بار کاهش جمعیت تقریباً 
به عهده‌ خانواده‌ها افتاد و دولت‌ها به وظایف قانونی و 

شرعی خود به‌درستی جامه عمل نپوشاندند و به همکاری 
خانواده‌ها به چشم یک لطف نگاه نکردند و آن را صرفاً 
یک وظیفه پنداشتند و از انجام وظایف خود غفلت کردند، 
اکنون نیز اگر بخواهند با همان روش خانواده‌ها را در مسیر 
افزایش جمعیت قرار دهند، دیگر همکاری لازم را از جانب 

آنها دریافت نخواهند کرد.
آنها مشاهده کردند که با کاستن از تعداد فرزندان سفره‌ 
زندگی‌شان نیز کوچک‌تر شد و معیشتشان سخت‌تر. قرار بود 
با کاستن از تعداد فرزندان زندگی بهتری را درک کنند که نه در 
ابعاد تربیتی و معنوی این حرف درست بود و نه در ابعاد 
مادی و اقتصادی آن رفاهِ وعده داده شده را تجربه کردند 
پس دلیلی ندارد که این همکاری را بار دیگر آن هم در خلاف 

جهت آب انجام دهند.
افزایش جمعیت کشور اسامی ایران که از ضرورت‌های 
غیرقابل‌انکار این سال‌های اخیر است که در بیانات رهبر 
معظم انقلاب نیز بر آن تأکیدات فراوانی شده است، بیش از 
آنی که به تشویق‌های لسانی بی‌پشتوانه و تبلیغات تربیتی 
صرف، نیاز داشته باشد به اقدامات عملی دولتمردان در 
بازگشت امیدهای واقعی به کانون خانواده‌ها نیاز دارد وگرنه 
بسیاری از خانواده‌ها به خوبی می‌دانند که وجود تعداد بیشتر 
فرزند که از عهده‌ تربیتشان نیز برآیند در فرضی که امکانات 

باشد قطعاً بهتر از تک‌فرزندی و یا نداشتن فرزند است.

با مراجعه به پژوهش‌های میدانی در زمینه‌ی علل عدم 
تمایل به فرزندآوری، صدق این گفته مشخص می‌شود 
که اگر در سال‌های اخیر که بر ضرورت فرزندآوری تأکیدات 
فروانی شده باز ما شاهد کاهش جمعیت هستیم باید علت 
را در کم‌کاری‌ها و کوتاهی‌های دولت‌ها در انجام وظایف 
قانونی خود جستجو کرد. علی‌اصغر حائری مهریزی در 
تحقیق میدانی که در زمینه‌ تمایل و عدم تمایل خانواده‌ها 
به فرزندآوری در سطح ملی انجام داده به این نتیجه رسیده 
است که »از بین تعداد 20935 نفر متأهل واجد شرایط از 
31 استان سراسر میزان تمایل به فرزندآوری )31.8 درصد( 
و میزان عدم تمایل به فرزندآوری )68.2 درصد( است و 
همچنین مهم‌ترین دلایل تمایل به فرزندآوری علاقه به 
بچه )93.5 درصد( و علاقه فطری افراد به کسب جایگاه و 
نقش والدی )92.2 درصد( و مهم‌ترین دلایل عدم تمایل 
به فرزندآوری نگرانی در مورد تأمین آینده فرزندان جدید 
)76.1 درصد( و نگرانی در مورد افزایش مشکلات اقتصادی با 

آوردن فرزند دیگر )71.0 درصد( گزارش شده است.
با دقت در این تحقیق میدانی به نظر می‌رسد مرتفع کردن 
مشکلات اقتصادی )اشتغال و رکود اقتصادی( به‌عنوان 
مهم‌ترین دلیل عدم تمایل به فرزندآوری، حتی بدون 
تصویب سیاست‌های تشویقی، منجر به ازدیاد فرزندآوری 
شود.« شاید بتوان بر این نکته به‌عنوان سخن پایانی تأکید 
کرد که در امر فرزندآوری خانواده‌ها به دلیل مشاهده کردن 
آسیب‌های تک‌فرزندی یا نداشتن فرزند، آمادگی لازم برای 
ازدیاد نسل را دارند و در این فضا منتظر برداشتن موانع 

توسط دولت‌ها هستند.

             فردین علیخواه 

پاتریک مک‌گینیس، نویسندۀ امریکایی در سال 2002 
اصطاح FOMO )1( را برای بیان یکی از پیامدهای روانی 

استفاده از شبکه‌های اجتماعی بکار برد.
این اصطلاح به ترسِ ناشی از »جا ماندن«، » از دست 
کنار   « و  شدن«  حذف   « نشدن«،  شامل   « دادن«، 
گذاشته‌شدن« اشاره دارد. کاربر شبکه‌های اجتماعی به 
عکس‌هایی که دیگران، و به ویژه دوستان و آشنایانش، در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌کنند نگاه می‌کند، و دوباره 
نگاه می‌کند، حسدش برانگیخته می‌شود و حس تلخی به 
سراغ او می‌آید، حسی از اینکه آنها خوش‌اند و او از هر چه 
خوشی است جا مانده، آنها با هم‌اند و دارند از اوقاتشان 
لذت می‌برند و او کنار گذاشته‌اند. ترسِ از دست دادن 

فرصتِ حضور، یکی از معانی اولیۀ فومو است.
پس از آنکه مک‌گینیس از چنین پیامدی سخن گفت 
تحقیقات روان‌شناسان و پژوهشگران رفتارشناسی در 
اینترنت دربارۀ چنین موضوعاتی بیشتر شد. با این 
تحقیقات، برداشت های جدیدتری از فومو ارائه شد. در 
کل فومو دربرگیرندۀ ترس و واهمۀ »جا ماندن از جهان« 
است. وقتی به اینترنت متصل نیستیم این احساس را داریم 
که جهان به‌مانند رودخانه‌ای پیش می‌رود و ما به شکل 

سرزنش‌آمیزی در جای خود دچار سکون و سکوت شده‌ایم. 
کاربرانی که پیوسته تلفن همراه خود را در دست می‌گیرند و 
چشم از صفحۀ آن برنمی‌دارند، آنانی که بدون دلیل مدام 
در حال »پیج‌گردی« هستند و به معنای واقعی کلمه تبدیل 
به »ولگردِ وبگرد« شده‌اند بیشتر دچار چنین احساسی 
می‌شوند. آنان وقتی تلفن همراه یا اتصال به اینترنت را، 
حتی برای دقایقی، از دست می‌دهند دچار وضعیت‌های 
روانی نگران‌کننده‌ای می‌شوند که »ترسِ ازجاماندن از 
دنیا« تنها یکی از آنهاست. در این خصوص، با الهام از جملۀ 
مشهور دکارت یعنی »من می‌اندیشم پس هستم«، دربارۀ 
این گروه از افراد می توان گفت که به سندروم »من اینترنت 

ندارم پس نیستم« دچار می‌شوند.
در همین خصوص، تحقیقات نشان داد که کاربران 
شبکه‌های اجتماعی عاوه بر اینکه از دیدن عکس‌های 
سرخوشی و لذت‌های روزمرۀ دوستان‌شان، به احتمال، دچار 
» فومو « می‌شوند با ندیدن عکس‌ها هم حس و حال خوبی 
ندارند. برخی این حس و حال را با »مومو« MOMO )2(شرح 
دادند که می‌تواند به معنای »رمز و راز یا معمای جا ماندن« 

باشد. وقتی هیچ عکسی از رویدادهای زندگی روزمرۀ دوستان 
و آشنایان منتشر نمی‌شود حتما کاسه‌ای زیر نیم‌کاسه 
است. در این وضعیت کاربرِ شبکه‌های اجتماعی مدام دچار 
این وسواس فکری است که با منتشر نکردن عکس، آنها 
نمی‌خواهند او از موضوعی باخبر شود. آنها دارند خوشی‌ها، 

دورهمی‌ها، گشت‌وگذارهایشان را از او پنهان می‌کنند.
پیامدهای روانی استفادۀ بیش از حد از شبکه های اجتماعی 
یا حضور آنلاین، به دو وضعیت یاد شده محدود نمی‌شود. 
محققان از »فو-مومو«)3(، »فوجی«)4( و دهها اصطلاح 
دیگر می‌گویند که همگی بیانگر تأثیرات نامطلوب اینترنت 
بر روان کاربران است. برای مثال منظور از فوجی یا ترس از 
پیوستن، نداشتن اعتماد بنفس و همچنین واهمۀ پیوستن 
به گروههای مجازی است. ترس از اینکه هیچ کس نظرات یا 
واکنش‌های ما را »لایک« یا پسند نکند و حسی از تنهایی به 

سراغ ما بیاید.
شاید برخی از خوانندگان این متن، آنچه گفته شد را نه 
مسئله‌ای جدی، بلکه متعلق به بخش‌های کوچکی از 
کاربران شبکه‌های اجتماعی بدانند ولی بدون تردید این 

مشکلات در نسل جدید که به »بومی‌های دیجیتال« 
مشهورند یعنی نسلی که تولد و رشدش در عصر اینترنت 

اتفاق افتاده است جدی‌تر به نظر می‌رسد.
در نهایت آنکه اگر وضعیتی مانند فومو را در یک سر طیف 
قرار دهیم در آنطرف آن وضعیتی با عنوان جومو)5( به 
معنای »لذتِ از ‌جاماندن« است. در این وضعیت، فرد 
ارتباط خود را با اینترنت قطع می‌کند و از ساعات و لحظات 
بدون اینترنت خود لذت می‌برد و خود را مشغول کاری 
دیگر می‌نماید. این گروه از افراد عدم اتصال به اینترنت 
و عدم حضور در شبکه‌های اجتماعی را موجب آرامش 
و آسودگی خود می‌دانند. روشن است که این وضعیت 
غیرواقع‌بینانه است و با توجه به شرایط و مناسبات زندگی 
امروزی، غیرعملی و ناممکن به نظر می‌رسد، هر چند هم 
اکنون برخی افراد »متفاوت‌پیشه« آگاهانه چنین رویه‌ای را 

انتخاب کرده‌اند.
کاش بتوان در این طیف جایی بین »فومو« و »جومو« 
یافت. جایی که تمام لحظات و دقایق زندگی به تلفن همراه 
ختم نشود و از تلفن همراه آغاز نگردد. دقایقی که بتوان 
گفت» من هستم« و مانند ماشینِ پارک‌شده در پارکینگ، یا 
تلویزیون خاموش اتاق پذیرایی، یا چراغ روشن مطالعه، » 

تلفن همراه هم برای من و در خدمت من هست«.
خبرآنلاین
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اسب‌ها شیهه می‌کشیدند و مردم بیشتر و بیشتر دور 
هم جمع می‌شدند. زن و مرد از همه جای شهر آمده 
بودند تا حرکت آن واگن بزرگ روی ریل‌های آهنی را 
ببینند. اسب‌های سرکش باید واگن سیاه را روی ریل‌ها 
می‌کشیدند تا نخستین تراموای ایران در تبریز شروع به 

حرکت کند.
هر چند امروز شبکه حمل و نقل درون شهری تبریز 
به اندازه‌ای پیشرفت داشته که دسترسی و انتخاب 
شهروندان را سهل تر کرده، ولی داستان این توسعه 

شهری نقل امروز و دیروز نیست و سابقه‌ای کهن دارد.
درست چند سال پس از راه اندازی اولین تراموا روی 
سنگفرش‌های شهر سن پترزبورگ، چند تن از خیران 
تبریزی با پشتکار »قاسم خان والی« نخستین شهردار 
این شهر که از دانش‌ آموختگان دانشگاه سن ‌سیر 
فرانسه بود، تراموا را در محل میدان قونقای فعلی در 

تبریز راه اندازی کردند.
خط واگن اسبی تبریز، برای انتقال مسافران از شهر به 
»واغزال« )ایستگاه راه آهن(، که در بیرون از شهر و در 
سمت غرب قرار داشت احداث شده بود. »قونقا« که 
واژه ای ترکی بوده و به زبان روسی راه یافته به معنی 
چرخ و تایر است، همان تراموای غربی که ۱۲۰ سال پیش 

یعنی  سال ۱۲۸۰ در تبریز به راه افتاد.
در آغاز سده ۱۴ هجری، در تبریز نیز مانند دیگر شهرهای 
مهم کشور، اقداماتی در جهت تغییر سیمای کالبدی آن 
از یک شهر سنتی به شهری امروزی صورت می گیرد. 
نخستین اقدام در این زمینه، احداث خیابان‌های 
با احداث  رو است.  اتومبیل  عریض و مستقیم 
خیابان‌ها و مدرن شدن فضای شهر، حالا مردم برای 
آمد و رفت نیازمند وسیله نقلیه بودند. وسیله‌ای که 

مسافت‌های طولانی را سهل تر کند و خستگی را کمتر.
 شاید باید تمام اینها دست به دست هم می‌دادند تا 
راه اندازی تراموای شهری را ضروری کنند. هر چند آن 
موقع هم مثل تمام طول تاریخ همه مردم شهر امکان 
استفاده از این وسیله جدید را نداشتند و صرفا قشر 

مرفه توان سوار شدن به این غول آهنی را داشتند.

کریم حسین‌زاده‌دلیر، استاد جغرافیا و برنامه‌ریزی 
شهری دانشگاه تبریز طی گفتگویی در مورد قونقا 
یا همان تراموای قدیمی تبریز می‌گوید: این قطار 
شهری با چهار یا دو راس اسب به طوری رانده می‌شد 
که واگن‌های قوطی مانند را روی ریل به حرکت درمی 
آورد و روزانه، صبح، ظهر و عصر بین ایستگاه راه آهن 
)واغزال( و محوطه امروزی باغ گلستان رفت و آمد 

می‌کرد.
او ادامه می‌دهد: هرچند راه‌اندازی قونقای تبریز تاثیر 
چندانی در صنعتی شدن تبریز نداشت اما به هر روی 

در سیستم حمل و نقل این شهر تحولی به وجود آمد.
این استاد دانشگاه درباره دلیل تاریخی احداث قونقا 
در تبریز می‌گوید: روس‌ها پس از احداث راه آهن تبریز 
جلفا در سال ۱۹۱۳ میادی به خاطر حمل اسلحه و 
مهمات و دسترسی آسان به آذربایجان، این خط را 
از میان باغات غربی شهر چون شنب غازان خطیب 
و شاه‌آباد )شاووا( تا مرکز شهر رسانده و ایستگاه راه 
آهن )واغزال( را در مرکز شهر احداث کردند. این خط تا 
سال ۱۳۱۸ شمسی دایر بود اما در این سال‌ها به علت 

ازدیاد وسایل نقلیه موتوری و اتومبیل‌ها بتدریج، لزوم 
استفاده از قطار شهری اسبی )قونقا( رنگ باخت.

با راه اندازی قونقای تبریز، تحولی بزرگ در حمل و نقل 
این شهر به وجود آمد و تبریز هم نخستین شهری در 
ایران بود که صاحب چنین سیستم حمل و نقل شهری 
شد. مکانیزم این وسیله نقلیه جمعی در سراسر دنیا 
یکسان بود، تنها تفاوت آنها در شکل ظاهری شان 

خلاصه می شد.
این وسیله نقلیه که در بدو تاسیس با الهام از 
کشورهای اروپایی »تراموا« نامیده می‌شد، پس از 
اشغال آذربایجان از سوی نیروهای روسیه تزاری در ۹ 
اردیبهشت ۱۲۸۸ هجری شمسی و ماندگار شدن آنها 
تا سال ۱۲۹۶ به دلیل استفاده سربازان روسی از این 

وسیله، به تدریج نام قونقا به خود گرفت.
هر چند غول آهنی تبریزی‌ها رفته رفته برای مردم 
عادی شد و دیگر کسی برای دیدن آن به قونقاباشی 
نمی‌آمد ولی مردم شهر بیاد داشتند روزی که گرد 
هم آمدند و راه اندازی آن را جشن گرفتند. شاید در 
روزگاری که سوار مترو می شویم و با سرعتی عجیب 

و تنها در چند دقیقه از این سوی شهر به ایستگاه 
ائل گلی می‌رسیم و یا سوار اتوبوس می‌شویم و با 
خطوط بی آر تی به سرعت به مقصد خود می‌رسیم، 
تصور حرکت آهسته قونقای قدیمی شهر کمی سخت 

باشد.
سال‌ها پس از برچیده شدن بساط قونقا یا تراموای 
شهری بود که استاد احد حسینی پیکر تراش و هنرمند 
تبریزی المان قونقا را در محل قدیمی آن ساخت تا 
خاطره این وسیله حمل و نقل قدیمی را برای تبریزی 
ها زنده نگه دارد. به همین منظور مجسمه‌ای از جنس 
فایبرگلاس در قالب کلی قونقا )اسب‌ها و واگن و 

مسافران داخل واگن( ساخته شد.
حالا ۱۲۰ سال پس از راه اندازی نخستین تراموای ایران 
در تبریز بار دیگر تراموای شهری در این شهر به حرکت 
در می آید. ایرج شهین باهر با اعلام این خبر می‌گوید: 
این تراموای شهری در مسیر قونقای سابق و به طول ۷ 

کیلومتر احداث خواهد شد.
او در این خصوص توضیح می دهد: خط پنجم قطار 
شهری تبریز که ادامه و تکمیل خط یک است، از میدان 
قونقا تا راه‌آهن، در همان محل سابق تراموای اصلی 
شهر به طول ۷ کیلومتر و به صورت ترموا احداث 

می‌شود.
ایرج شهین باهر می گوید: تفاهم ناهم اجرای تراموای 
شهری بین شهرداری تبریز و قرارگاه خاتم‌الانبیا امضا 
شده که تاش داریم در اسرع وقت با بهره گیری از 
پتانسیل‌های استانداری، نمایندگان مجلس و اعضای 

شورای شهر این پروژه را اجرایی کنیم.
تراموای جدید در محلی احداث و راه اندازی می شود 
که در مسیر خطوط مترو نبوده و تلاشی برای ایجاد 
سیستم حمل و نقل جدید و قابل دسترس در این 

مسیر پر تردد شهری است.
شاید اگر امروز قاسم خان والی زنده بود با این خبر 
بیاد آن روز روشنی می‌افتاد که تبریزی‌ها از آمدن وجه 
کوچکی از مدرنیته به کهن شهرشان خوشحال بودند و 
با یکدیگر در مورد نحوه کار این وسیله جدید صحبت 

می کردند.
شهریار تبریز

بازخوانی قصه تراموای تبریز در تاریخ مدرن

از شیهه اسب‌ها تا حرکت روی ریل توسعه
گزارش 

ایسنا- حرفه ای اصلی اش بانکداری است اما عاشق عکاسی 
است و حاصلش شده تقدیر شدن در جشنواره‌های ملی و 
بین‌الملی خارجی؛ حالا هم که با سه اثر به جشنواره بین‌المللی 
عکس "آکوا" راه یافته اما با این همه تقدیربین المللی از او، دل 
پُــری دارد از بی مهری و بی توجهی مسئولین به استعدادهای 
فراوان نهفته در استان اردبیل چرا که نه خانه ای برای اهالی هنر 
هست و نه می توان با تجهیزات گران به علاقمندان به این هنر 

کمک کرد.
عکاس  پرندک  میرعلی 
به  یافته  راه  اردبیلی  
جشنواره بین‌المللی عکس 
"آکوا" است که پای صحبت‌ 
دغدغه های این هنرمند 

می‌نشینیم.
صورت  به  را  خودتان 

مختصر معرفی کنید:
هستم.  پرندک  میرعلی   
متولد سال ۱۳۵۲ در محله 
پیرمادر اردبیل. کارمند بانک سپه)مهر اقتصاد سابق( در اردبیل 

هستم.
 از چه زمانی به هنر و به ویژه عکاسی علاقمند شدید و این 

حرفه رو به صورت جدی دنبال کردید؟
 از سال 1387 به صورت آماتور عکاسی از طبیعت را شروع کردم و از 
سال 1392 تاکنون به صورت تخصصی و علمی در ژانرهای مختلف 
لنداسکیپ، طبیعت، ماکرو ا، چشم انداز، حیوانات و حشرات و 

مونوکروم عکاسی کردم.
  تاکنون چه موفقیت‌هایی در زمینه‌های هنری و عکاسی 

کسب کردین؟
 بنده در سال 1395موفق به دریافت مدرک psvA cademyاز 
کشور مالزی شدم و در حال حاضر جزو اعضای کلوپ فوکوس 
کشور و اعضای اصلی فیاپ)فدراسیون بین‌المللی عکاسی( 
هستم. در سال 1398در ارومیه موفق به دریافت گواهینامه ویرایش 
عکس‌های طبیعت شدم. همچنین در تعدادی از جشنواره‌های 
ملی و بین‌الملی خارجی عکس از جمله جشنواره عکس مارک 
آلارچه قرقیزستان ۲۰۲۰، جشنواره بین‌المللی آکوا تاجیکستان۲۰۲۰، 
جشنواره بین‌المللی ابراهیم زمان ترکیه ۲۰۲۰، جشنواره بین‌المللی 
رافلز آواردس سنگاپور۲۰۲۰، جشنواره بین‌المللی اورهان هلدینگ 
ترکیه۲۰۲۰، جشنواره بین‌المللی سالگرد فیاپ در لوکزامبورگ۲۰۲۰، 
جشنواره بین‌المللی عکس خیام در سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ و جشنواره 
عکس سامت و روان ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ شرکت کرده‌ام که تاکنون شش 

عکس از بنده در سطح بین‌الملل پذیرش شده است.
 نظر شما در مورد نگاه جامعه به هنر؟ و اینکه چقد هنر در 

میان مردم مورد قبول واقع شده؟
به هنرهای هفت‌گانه و مخصوصا موسیقی و عکاسی آنچنان که باید 
در کشور بها داده نمی شود. تا به حال  بدون مربی با امکانات ناچیز 
به اینجا رسیده‌ام؛ یک کانون و یا خانه هنر و یا حتی در اداره فرهنگ 
و ارشاد در استان اردبیل نداریم و یا یک نهادی که استعدادهای 
فراوان نهفته در شهر را دور هم گرد آورد؛ این از کاستی‎های هنر 
عکاسی و کلیه هنرهای تجسمی بوده است و تا به امروز هم هست.
 دغدغه‌ها و انتظارات شما به عنوان یک هنرمند از جامعه؟

برای بالفعل شدن استعدادهای جوانان باید مسئولین امر 
راهکارهایی اجرا کنند که مقام‌های بهتری در آینده نصیب استان ما 
شود. ضمنا از آنجا که تجهیزات عکاسی خیلی گران بوده و قیمت 
هنگفتی دارد، مسئولان بایست به دنبال کشف استعدادها و کمک 

به کسی که توان مالی ضعیفی هست باشند.
دغدغه‌ها و انتظارات شما به عنوان یک هنرمند از مسئولان؟

 از مسئولان انتظار داریم بخاطر استعدادهای زیادی که در این 
استان وجود دارد، یک هنرکده و خانه فرهنگ و کانون عکاسان 
در این استان دایر کنند تا از نوابغ این حوزه در استان نهایت 
بهره‌مندی را داشته باشیم. همچنین از مسئولان اجرایی و فرهنگی 
استان انتظار می‌رود از ظرفیت عکاسان خوب اردبیل بخصوص 
آقای عبدالرحمان مجرد برای بهبود بخشیدن وضعیت این هنر 
در استان و کسب عناوین مختلف توسط هنرمندان استانی در 

عرصه‌های جهانی به نحو احسن استفاده کنند.
 با توجه به شرایط پیش آمده اخیر)بیماری کرونا(، در این 

برهه زمانی وضعیت کارهای هنری شما چگونه بود؟
 با توجه به بیماری کرونا با رعایت پروتکل‌های بهداشتی)ماسک، 
دستکش، مواد ضدعفونی و رعایت فاصله اجتماعی( به طور 
محدودی از پیرزن‌ها و مردها و محیط کارییشان عکس‌هایی 
ثبت کردم و برای حضور در جشنواره سامت و روان و جشنواره 
بین‌المللی جهان در سال ۲۰۲۰ فرستادم که ان‌شاالله بتوانمنیم 

پذیرش و یا مقامی در آنجا کسب نمایم.
 آیا تونستین کرونا و پیشگیری از اون رو در قالب هنر 

حرفه‌ایتون به جامعه نشون بدین؟
 با وجود بیماری کرونا عکاسی از مردم بسیار سخت بود، ولی 

توانستم با رعایت پروتکل‌های بهداشتی عکس‌هایی ثبت کنم.
جشنواره بین‌المللی عکس »آکوا« در شش بخش با موضوع آزاد 
تک رنگ، آزاد رنگی، آب، مردم، چشم انداز و گردشگری با داوری در 
کشور تاجیکستان برگزار می‌شود که میرعلی پرندک در بخش‌های 

آزاد رنگی، چشم انداز و آب با سه اثر به جشنواره راه یافته است.

عکاس بین المللی اردبیل از دغدغه هایش می گوید؛

داستان عکسی که 
هنرمند اردبیلی را به 
جشنواره "آکوا" رساند

جامعه خانواده شهر دفاع مقدس  اقتصاد  نقدتحلیل

چرا زن و شوهرها تمایل به بچه دارشدن ندارند؟

   

اینترنت ندارم پس نیستم    
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            ریچارد فیشر
ترجمۀ: سارا زمانی   

فرض کنید فردا مهم‌ترین روز زندگی‌تان 
امتحانی  است  قرار  که  روزی  مثاً  است. 
سرنوشت‌ساز بدهید یا ازدواج کنید. احتمالًا 
تمام فکر و ذکرتان این است که آیا برای فردا 
آماده‌اید؟ آیا همه چیز مرتب است؟ اما اگر 
به شما بگویند تا مهم‌ترین روز زندگی‌تان 
ده سال فاصله دارید، بعید است به این 
زودی نگران آن روز شوید. حالا این ماجرا را در 
ابعاد کلِ تمدن بشری ببینید: اگر این روزها 
مهم‌ترین روزهای گونۀ بشر بر روی زمین 
باشد، آیا به اندازۀ کافی به فردای تاریخی‌مان 

اندیشیده‌ایم؟
تخمین زمان مطالعه : ۱۷ دقيقه

 بهترین کلمه برای توصیف این روزهای ما 
چیست؟ »بی‌سابقه«، یا شاید »غیرعادی«؟ 
به‌نظر می‌رسد این‌ها اولین انتخاب‌هایمان 
هستند. ولی اصطلاح دیگری نیز در توصیف 
عصر ما به‌کار می‌رود که شاید نشنیده باشید: 

»لولایی«.
این صفت گرچه لغتِ چندان فاخری نیست، 
اما حامل ایدۀ عمیق و مهمی است: اینکه ما 
احتمالًا در مهم‌ترین و تأثیر‌گذارترین دورۀ 
تاریخ به سر می‌بریم و گسترۀ دلالتش هم 
بسیار فراتر است از همه‌گیری کووید-۱۹ یا 
اوضاع سیاسی سال ۲۰۲۰. درواقع، بحث 
میان متفکران و محققان بر سر این است که 
آیا وقایع قرن بیست‌و‌یکم همان چیزی است 
که سرنوشت نژاد بشر را برای هزاران یا حتی 
میلیون‌ها سال بعد رقم خواهد زد؟ طبق 
فرضیۀ »لولای تاریخ« ما هم‌اکنون در نقطۀ 
عطف تاریخ بشر به سر می‌بریم. آیا چنین 

ادعایی پذیرفتنی است؟
نخستین‌بار فیلسوفی به نام دِرِک پرفیت، 
چندسال پیش، این ایده را مطرح کرد که 
انسان‌های عصر حاضر تأثیر‌ی منحصربه‌فرد 
بر جهان خواهند گذاشت. او در کتاب خود 
با عنوان درباب آنچه مهم است۱ می‌گوید: 
»ما در لولای تاریخ قرارگرفته‌ایم، با توجه به 
دستاوردهای علمی و تکنولوژیکی دو قرن 
اخیر می‌توان گفت که جهان هرگز با این 
سرعت تغییر نکرده ‌است. به‌زودی ما حتی 
قدرت و امکان گسترده‌تری نیز خواهیم یافت 
که نه‌تنها پیرامونِ خودمان، بلکه خود و 

آیندگانمان را نیز متحول سازیم«.
درچند ماه اخیر، تلاش عده‌ای از پژوهشگران 
و دانشگاهیان برای بررسی سیستماتیک‌تر 
فرضیۀ لولای تاریخ آن را دوباره به مرکز 
توجه آورده است. داستان از آنجا شروع شد 
که سال گذشته پروفسور ویل مکسکیل از 
دانشگاه آکسفورد تحلیل جامعی دربارۀ این 
فرضیه منتشر ساخت. او بحث خود را در 
وبگاه معروف و معتبری با محور نوع‌دوستی 
مؤثر قرارداد که با هدف انجام بررسی‌های 
دقیق و ارایۀ شواهد علمی در راستای انجام 
راه‌اندازی  بشردوستانه  اقدام‌های  بهینه‌ترین 
شده‌ است. تحلیل مکسکیل، به ارسال 
بیش‌از صد کامنت ازسوی دیگر متفکران 
و پژوهشگرانی منجر شد که هریک از زاویۀ 
دید خود به مساله پرداخته بودند. به‌علاوۀ 
چندین مقاله و پادکست مفصل که درهمین 
راستا منتشر شد. همۀ این‌ها مکسکیل را 
برآن داشت تا تحلیل کامل‌تری را به‌شکلی 
رسمی‌تر در قالب فصلی از یک کتاب به افتخار 

پروفسور پرفیت منتشرنماید.
همانگونه‌که کِلسی پایپر در همان زمان در 
بخش آیندۀ ایده‌آلِ وُکس به‌درستی اشاره 
کرد، مسالۀ لولای تاریخ فراتر از یک بحث 
انتزاعی فلسفی است: هدف غایی از طرح این 
موضوع تعیین و تبیین اولویت‌های جوامع 
انسانی برای تأمین آیندۀ بلندمدت نسل 

بشر است.
برای درک چرایی این موضوع بهتر است 
ابتدا از استدلال‌هایی شروع کنیم که در دفاع 
از »لولایی‌بودن« لحظۀ حال جهان بیان 
می‌شوند )گرچه خود مکسکیل اصطاح 
»تأثیر‌گذاری« را ترجیح می‌دهد که رسمی‌تر 

است(.
»دوران  دیدگاه  می‌توان  را  اول  دیدگاه 

مخاطره‌آمیز« نامید. در سال‌های اخیر این 
نظریه که ما در دوران آسیب بلندمدت به 
کرۀ خاکی به‌سر می‌بریم واحتمال نابودکردنِ 
خودمان به‌طرز بی‌سابقه‌ای افزایش یافته، 
طرفداران بسیاری یافته است. همان‌طورکه 
مارتین ریس، اخترشناس و کیهان‌شناس 
بریتانیایی و رییس پیشین انجمن سلطنتی 
انگلیس، می‌گوید: »زمین ما ۴۵ میلیون 
قرن است که وجود داشته، ولی قرن حاضر 
با همۀ آن‌ها فرق دارد: این اولین‌بار است 
که سرنوشت کل سیاره در دستان یک گونه 
از موجوادت -یعنی ما- قرار گرفته«. او که 
مخاطرات  مطالعات  مرکز  هم‌بنیان‌گذار 
وجودی در دانشگاه کمبریج است، همچنین 
معتقد است برای نخستین‌بار ما قادر شده‌ایم 
نابود  جبران‌ناپذیری  به‌طرز  را  زیست‌کُره 
کرده، یا با انحراف تکنولوژی، عقب‌رفت 
فاجعه‌آمیزی را در مسیر تمدن بشری رقم 

زنیم.
در  مکسکیل  -همکار  اُرد  توبی  به‌اعتقاد 
که  مخربی  نیروهای  آکسفورد-  دانشگاه 
ذکرشان رفت، از حد دانش ما فراتر رفته‌اند. 
او در کتاب خود باعنوان پرتگاه۲ به لزوم 
کاهش مخاطرات وجودی می‌پردازد. عنوان 
کتاب اُرد تمثیلی است از موقعیت فعلی ما: در 
مسیری که به لبۀ پرتگاه منتهی می‌شود، جایی 
که هر یک قدم اشتباه مرگبار خواهد بود. ازین 
منظرگاه سرگیجه‌آور، دشت‌های سرسبز و 
زیبای مقصد را در دوردست می‌بینیم -آیندۀ 
دور و درخشان خود را- اما اول باید دوران 
پرمخاطره‌ای را به‌سامت پشت‌سر نهیم. اُرد 
انقراض بشر در قرن حاضر را تا یک‌ششم 

محتمل می‌داند.
به‌نظر اُرد، آنچه عصر ما را به‌طور ویژه‌ای 
ما  که  است  این  کرده  سرنوشت‌ساز 
تهدیدهایی ایجاد کرده‌ایم که اجداد ما 
هرگز مجبور به رویارویی با آن‌ها نبوده‌اند، 
مثل جنگ هسته‌ای یا پاتوژن‌های کشنده. 
درعین حال، ما عملًا برای جلوگیری از چنین 
وقایع تمدن‌سوزی تلاش خاصی نمی‌کنیم. 
کل بودجۀ کنوانسیون ساح‌های بیولوژیک 
سازمان ملل از بودجۀ یک مغازۀ متوسط 
کنوانسیون  این  است.  کمتر  مک‌دونالد 
باهدف منع تولید ساح‌های بیولوژیک 
نوعی  مانند  چیزهایی  یعنی  جهان،  در 
کروناویروس فوق‌پیشرفته، فعالیت می‌کند. 
همچنین پولی که ما ساکنین کرۀ زمین 
درمجموع صرف بستنی می‌کنیم از آنچه 
برای مهار اثرات مخرب تکنولوژی‌ها صرف 
می‌شود، بیشتر است؛ اثراتی که قادرند زندگی 
را، آن‌گونه که می‌شناسیم، برای همیشه پایان 

دهند.
دومین دیدگاهی که درحمایت از فرضیۀ 
لولای تاریخ مطرح می‌شود نیز ما را درون 
نقطۀ عطفی بسیار حساس و پرمخاطره 
و  معتبر  پژوهشگران  از  برخی  می‌بیند. 
فعال دراین زمینه، احتمال می‌دهند قرن 
بیست‌ویکم شاهد ظهورهوش مصنوعی در 
سطح عمومی بسیار بالایی باشد. هوشی که 

قادر است به‌سرعت درقالب نوعی هوش 
برتر۳ تکامل یابد. آن‌ها معتقدند چگونگی 
برخورد ما با این فرایند، منحصراً همان‌چیزی 

است که آیندۀ کل تمدن را رقم خواهدزد.
قادر  به‌تنهایی  قدرقدرت،  برترِ  هوش 
نیازهای  و  اهداف  براساس  بود  خواهد 
خود، سرنوشت بشر را تا روز آخر تعیین کند. 
بااین‌حال این دسته از محققان سناریوهای 
مختلف ممکن را دراین مسیر مورد توجه 
قرارمی‌دهند؛ چرا که ممکن است آیندۀ تمدن 
را آن‌کسی رقم بزند که پیش‌ازهمه کنترل این 
هوش مصنوعی را در دست بگیرد، و این 
کنترل‌گر ممکن است قدرتی سراسر خیر و 
نوع‌دوستی باشد که چنین نیرویی را به نفعِ 
همگان به کار گیرد، یا شروری باشد که از آن 
برای سرکوب و انقیاد تمامی مخالفان خود 

بهره ببرد.
همه تا این حد به سرنوشت‌ساز بودن آثار 
هوش مصنوعی معتقد نیستند. اما آن‌ها 
که هستند، درپاسخ به بقیه چنین استدلال 
می‌کنند که حتی اگر احتمال بسیار اندکی برای 
تحقق بدترین سناریوهای هوش مصنوعی 
قائل باشیم، صِرف همین واقعیت که وقوع 
چنین سناریوهایی می‌تواند تأثیر‌ی بسیار 
عمیق و بلندمدت داشته باشد، کافی است 
تا چندین دهۀ پیش‌رو را مهمتر از هر زمان 
دیگری در تاریخ بشر بدانیم. برهمین اساس 
است که تعداد زیادی از پژوهشگران و فعالین 
گرفته‌اند  مؤثرتصمیم  نوع‌دوستی  حوزۀ 
حیات حرفه‌ای خود را به امنیت و اخلاق 

هوش مصنوعی اختصاص دهند.
در حمایت از فرضیۀ لولای تاریخ شواهد 
دیگری نیز می‌توان ارائه داد. به‌عنوان مثال، 
لوک کِمپ از دانشگاه کمبریج به این نکته 
می‌پردازد که اثرات مخرب گرمایش جهانی و 
آسیب‌های محیط‌زیستی که عوامل انسانی 
در قرن حاضر پدید آوردند، ممکن است تا 
آینده‌ای بسیار دور ادامه یابند. به گفتۀ کِمپ 
»اساسی‌ترین تحولی که تاکنون در تاریخ بشر 
رخ داده، پیدایش دورۀ هولوسین بوده که 
انقلاب کشاورزی را ممکن ساخت«. به‌اعتقاد 
او: »جوامع انسانی تاکنون خود را با شرایط 
اقلیمی بسیار محدودی تطبیق داده‌اند. 
ولی اکنون در دوره‌ای به‌سر می‌بریم که به 
اکتشافات و آزمایشات بی‌سابقه و خطرناکی 
در حوزۀ زمین‌شناسی تن داده و شاید به‌نحو 
برگشت‌ناپذیری از محدودۀ اقلیمی کوچک 
خود بیرون رانده شویم، و شاید هم موفق 
شویم در آخرین لحظه از لبۀ پرتگاه به عقب 
برگردیم«. )البته لازم به ذکر است کِمپ 
به‌شخصه به فرضیۀ لولای تاریخ و سودمندی 

آن تردید وارد کرده است(.
بحث دیگری که در دفاع از این موضع می‌توان 
مطرح کرد، این است که جوانیِ نسبی 
تمدن بشری، شدتِ ویژه‌ای به تأثیر‌گذاری 
ما بخشیده ‌است. تنها حدود ده‌هزارسال 
از عمر انسان خردمند می‌گذرد، و می‌توان 
استدلال نمود که نسل‌های اولیۀ بشر توان 
بالاتری در ایجاد و تثبیت تغییرات، ارزش‌ها 

و انگیزه‌هایی دارند که در نسل‌های بعد 
تداوم خواهند یافت. مثاً می‌توان تمدن 
امروز را به‌مثابۀ کودکی درنظر گرفت که هم 
ویژگی‌های سرشتی و هم زخم‌های پیشینیان 

را تا آخر حیات خود همراه خواهد داشت.
دید،  خواهیم  درادامه  همانطورکه  البته 
مسالۀ جوانیِ نسبی تمدن را می‌توان در 
جهت نقض این فرضیه هم مطرح کرد. 
چنانکه می‌توان پرسید پس براین اساس، 
درواقع، اولین انسان‌ها باید تأثیر‌گذارترین 
دوران ممکن را طی کرده‌ باشند، چراکه تنها 
چند گام اشتباه در دوران پالئوسن، یا در آغاز 
انقلاب کشاورزی کافی بود تا تمدن ما هرگز به 

عرصۀ وجود پا ننهد.
ممکن است، اما در مقابل، مکسکیل معتقد 
است گرچه درسراسر تاریخ بشری، مقاطع 
محوری بسیاری وجود داشته، همگی لزوماً 
چنین تأثیر‌گذار نبوده‌اند. به‌عنوان مثال، 
جامعۀ شکارچی-گردآورنده عاملیت لازم برای 
قرارگرفتن در لولای تاریخ را نداشته‌اند، زیرا 
اساساً نه از قابلیت خود برای تأثیر‌ بر آینده‌ای 
بسیار دور آگاهی داشتند و نه حتی درصورت 
وجود آگاهی، از توان و امکانات لازم برای 
تغییر مسیر خود برخوردار بودند. تأثیر‌، طبق 
تعریف مکسکیل، شامل آگاهی و توانایی 

انتخاب یک مسیر
اگر یک فعال حوزۀ نوع‌دوستی مؤثر‌ به این 
نتیجه برسد که اکنون در تأثیر‌گذارترین لحظۀ 
تاریخ قرار داریم، آنگاه به‌نظر منطقی می‌رسد 
که بخش زیادی از وقت و سرمایۀ خود را 
در اسرع وقت به کاهش ریسک وجودی 

اختصاص دهد
ازمیان هزاران است.

چرا این موضوع مهم است؟
داشتن چنین تعریفی از مسالۀ تأثیر‌گذاری، 
نشان می‌دهد که مکسکیل و دیگران اساساً 
چرا به این موضوع می‌پردازند. مکسکیل، 
درمقام فیلسوفی که به آیندۀ بسیار دور 
می‌اندیشد، و همفکرانش، فرضیۀ لولای 
تاریخ را فراتر از یک پرسش نظری می‌دانند 
که صرفاً برای ارضای حس کنجکاوی طرح 
پرسش  این  پاسخ‌های  یافتن  می‌شود. 
مستقیماً در تعیین میزان زمان و منابعی 
نقش دارد که تمدن ما باید به مسایل 
موضوعات  با  مقایسه  در  کوتاه‌مدت، 

بلندمدت، تخصیص دهد.
برای اینکه قضیه کمی ملموس‌ترشود، درنظر 
بگیرید وقتی می‌دانید روز بعد تأثیر‌گذار‌ترین 
روز کل زندگی‌تان تاکنون خواهدبود -مثلًا روز 
یک امتحان بسیار مهم یا روزی که با شریک 
زندگی خود ازدواج می‌کنید- چگونه وقت 
و تاش زیادی صرف آن می‌کنید. از طرفی، 
اگر ندانید تأثیر‌گذار‌ترین روز زندگی‌تان چه 
خواهد بود و معتقد باشید تا چنان روزی 
حداقل ده‌سال فاصله دارید، آنگاه احتمالًا بر 

سایر اولویت‌های خود تمرکز می‌کنید.
نوع‌دوستی  بنیان‌گزاران  از  یکی  مکسکیل 
مؤثر است و تمام فعالیت حرفه‌ای خود را 

صرف یافتن روش‌های انجام بیشترین کار 
درست در بلندمدت کرده‌ است. اگر یک فعال 
حوزۀ نوع‌دوستی مؤثر‌ به این نتیجه برسد 
که اکنون در تأثیر‌گذارترین لحظۀ تاریخ قرار 
داریم، آنگاه به‌نظر منطقی می‌رسد که بخش 
زیادی از وقت و سرمایۀ خود را در اسرع وقت 
به کاهش ریسک وجودی اختصاص دهد؛ 
چنانکه عده‌ای به‌راستی همین کار را کرده‌اند.

درمقابل، اگر خیرین معتقد باشند که تا 
فاصله  قرن‌ها  تاریخی  دورۀ  مؤثر‌ترین 
داریم، آنگاه به احتمال قوی بر یافتن 
راه‌های بهینه‌سازی اقدمات نوع‌دوستانه 
در بلندمدت، مثاً بر سرمایه‌گذاری برای 
نسل‌های آینده تمرکز خواهند کرد. به 
گفتۀ مکسکیل، به‌عنوان مثال، یک خیّر با 
سرمایه‌گذاری بخشی از ثروت خود با نرخ سود 
پنج درصد، در عرض ۲۰۰ سال مبلغ اولیه را 

هفده‌هزار برابر خواهدکرد.
برخی ممکن است باتوجه به‌اینکه درطول 
تاریخ بارها نابودی جوامع به نابودی ثروت‌ها 
منتهی شده، فرض سوددهی بلندمدت 
سرمایه را زیر سؤال برند. محتمل است برخی 
دیگر نیز معتقد باشند بهترین کار، تخصیص 
کل سرمایه به مشکلات بزرگ جاری مثل 
فقر است. اما از دید نوع‌دوستی مؤثر‌، نکتۀ 
کلیدی در پرداختن به بحث تأثیر‌گذارترین 
دورۀ تاریخی این است که به ما در فهم چگونه 
بهینه‌کردن کیفیت کلی زندگی نوع بشر و 
اطمینان از شکوفایی انسان در آینده کمک 

می‌کند.

رد فرضیۀ لولایی
آنچه تا اینجا گفته شد، بخشی از استدلال‌هایی 
از فرض لولایی بودن  است که حمایت 
زمان حال و دلایل اهمیت پرداختن به آن 
مطرح‌اند، حال ببینیم چه دلایلی در مخالفت 

با این فرضیه مطرح می‌شوند:
ساده‌ترین راه نشان‌دادن این نکته است که 
با تکیه بر علم احتمالات، صحت این فرضیه 

چندان محتمل نیست.
با فرض اینکه نژاد بشر با عبور از قرن حاضر، 
طبق متوسط طول عمر یک گونۀ پستاندار 
به حیات خود ادامه دهد، آنگاه حداقل یک 
میلیون سال دیگر درپیش رو داریم که دراین 
مدت احتمالًا توانسته‌ایم به امکان حیات در 
سیارات دیگر نیز دست یابیم. همانطورکه 
سال پیش در بخش آیندۀ بی‌بی‌سی نوشتم، 
جمعیت بسیار بزرگی از نژاد بشر پس از ما 
در جهان خواهند زیست. حتی اگر فقط 
سهم  درنظرگیریم،  را  آینده  ۵۰هزارسال 
جمعیت آیندگان نسبت به ما بسیارعظیم 
خواهد شد: اگر درطول این مدت نرخ زادوولد 
مثل قرن بیست‌و‌یکم باقی بماند، نسلی 
که هنوز به دنیا نیامده‌اند ۶۲ برابر بیشتر 
از تمامی ‌انسان‌هایی که تاکنون زیسته‌اند 

خواهندبود، چیزی حدود ۶.۷۵ تریلیون نفر.
مکسکیل می‌گوید با توجه به جمعیت نجومی 
انسان‌هایی که هنوز قرار است در این دنیا 
زندگی کنند، بسیار دور از ذهن است که از 
قضا جمعیت اندک ما تأثیر‌گذارترین باشد. 

همچنین آیندگان ما احتمالًا )یعنی امیدواریم 
که( به‌لحاظ اخلاقی و علمی بسیار فراتر 
و بهتر از ما عمل کنند، و بنابراین چه‌بسا 
آن‌ها تأثیر‌ بیشتری بر آیندگان خود خواهند 
داشت، آن‌هم از طرقی که ما حتی قادر به 

درکش نیستیم.
او همچنین معتقد است فرض تأثیر‌گذارترین 
بودن ما نه‌تنها محتمل نیست، بلکه تا 
حدودی شک‌برانگیز است. گویی کسانی‌ 
که چنین نتیجه‌ای می‌گیرند گرفتار نوعی 
منطق غلط پنهانند؛ نوعی به سودِ خود 
قلمداد‌کردنِ ناخودآگاه. چه‌بسا که پای 
سوگیری‌های شناختی در میان باشد: اولًا 
که نوعی خطای برجستگی درمیان است، 
یعنی میزان اهمیت وقایع جاری و حاضر را 
بیش‌از حد اهمیت واقعی‌شان تصورکردن. 
به‌عنوان مثال، در سال‌های ۱۹۸۰، بسیاری 
نانوتکنولوژی را بزرگترین خطر پیش روی 
نسل بشر می‌پنداشتند، درحالی‌که مشخص 
شد نظریۀ »گِری گوو«۴ بیش از حد غلوآمیز 

بوده است.
دوم، احتمال وجود خطای سوگیری تأیید در 
میان است: وقتی کسی معتقد باشد که باید 
به ریسک‌های وجودی بیشتر اهمیت‌ داد 
)همانگونه‌که تمامی پژوهشگرانی که دراین 
مقاله به آن‌ها اشاره شد، اعتقاد دارند(، آنگاه 
ناخودآگاه استدلال‌هایی در تأیید نتیجه‌ای از 

پیش تعیین‌شده ارائه می‌دهد.
به‌گفتۀ مکسکیل: »اگر می‌بینیم که زنجیره‌ای 
از دلایل ما را به سمت این نتیجه هدایت 
می‌کند که در تأثیر‌گذارترین زمان ممکن 
قرارگرفته‌ایم، بیش‌از آنکه به صحت نتیجه 
اعتماد کنیم، بهتراست به‌این بیاندیشیم که 

شاید منطق ما دچار خطاست«.
به‌اتکای این دلایل، مکسکیل نتیجه می‌گیرد 
که ما به احتمال قوی در تأثیر‌گذارترین لحظۀ 
تاریخ قرار نگرفته‌ایم. به گمان او، گرچه دلالیل 
خوبی هست برای اینکه فکرکنیم وضعیت 
فعلی ما نسبت‌به سایر دوره‌ها وضعیت 
ویژه‌ای است، اما باتوجه به آیندۀ پیش‌روی 
تمدن بشری که احتمالًا بسیار هم طولانی 
خواهد بود، تا رسیدن به لحظۀ لولاییِ واقعی 

زمان زیادی باقی مانده است.

جنبۀ مثبت لولایی‌ نبودن زمان حال
گرچه قبول این نتیجه که ما احتمالًا مهم‌ترین 
انسان‌‌های جهان در مهم‌ترین زمان نیستیم، 
اما  رسد،  به‌نظر  دلسردکننده  می‌تواند 
درواقع چه بسا چیز مثبتی باشد. وقتی به 
چیزی مثل دیدگاه »دوران مخاطره‌آمیز« 
باور داشته باشیم، آنگاه قرن بعدی را دوره‌ای 
به‌شدت خطرناک برای حیات بشر خواهیم‌ 
یافت، طوری‌که شاید لازم بدانیم چیزهای 
زیادی را برای تداوم نسل بشر قربانی کنیم. 
و همانگونه‌که کِمپ به‌درستی اشاره کرده، 
تاریخ به ما آموخته که وحشت جوامع بشری 
از نابودی آینده، گاه به توجیه اقدامات بسیار 
نامطلوبی به‌بهانۀ حفظ بشریت منجر گشته 

‌است.
او می‌گوید: »در تاریخِ حکومت‌ها سابقه‌ای 
طولانی از اعمال قوانین سخت و بی‌رحمانه 
در واکنش به احساس خطر وجود دارد، 
و هرچه این احساس خطر جدی‌تر بوده، 
اقدامات اضطراری هم شدیدتر بوده‌اند«. 
مثاً از سوی برخی از محققینی که خواستار 
جلوگیری از ظهور هوش مصنوعی شریر یا 
سایر فجایع تکنولوژیکی هستند، پیشنهادی 
مطرح شده مبنی بر لزوم نظارت کامل و دائم 

بر تک تک افراد در سراسر جهان.
درآخر اما باید متذکر شد، اگر زندگی در 
نقطۀ لولایی تاریخ نیازمند فداکاری است، به 
این معنا نیست که سایر دوره‌ها را می‌شود 
بی‌خیال و ولنگار سپری نمود. قرارنداشتن 
ما در حساس‌ترین لحظۀ تاریخ بشر ما را 
از مسئولیت‌هایی که نسبت ‌به آینده داریم 
رها نمی‌سازد. ما همچنان قادریم در قرن 
حاضر آسیب‌های وحشتناکی بزنیم، و لزومی 
هم ندارد همۀ آسیب‌ها در ابعاد آخرالزمانی 
باشند. ما طی قرن گذشته میراث‌های 
خطرناک بسیاری برای آیندگان خود پدید 
آورده‌ایم، از کربن در هوا گرفته تا زباله‌های 
پلاستیکی‌ در اقیانوس تا ضایعات هسته‌ای 

در زیر زمین.
پس حتی اگر نتوان گفت که آیا دورۀ ما 
یا نه، قطعاً  تأثیر‌گذارترین خواهد بود 
می‌توان گفت که ما -خوب یا بد- قدرت 
فزاینده‌ای در شکل‌دادن و در کیفیت حیات 
میلیاردها انسان در آینده خواهیم داشت. 
تنها آیندگان قادرند قضاوت کنند که ما 
چگونه از قدرت و تأثیر‌ی که داشتیم استفاده 

کرده‌ایم.
ترجمان

55
آخرالزمان بیخ گوش ما

آیا در نقطۀ عطف تاریخ ایستاده‌ایم؟
احتمال انقراض گونۀ انسان خردمند در قرن حاضر بیش از ۱۵درصد است

هنر کرونا پلاساندیشه اقتصاد  اقتصاد آگهی  نقدتحلیل

بسیار دور از ذهن است 
که از قضا جمعیت اندک 
ما تأثیر‌گذارترین باشد. 
ما  آیندگان  همچنین 
احتمالًا )یعنی امیدواریم 
اخلاقی  به‌لحاظ  که( 
و  فراتر  بسیار  علمی  و 
بهتر از ما عمل کنند، و 
آن‌ها  چه‌بسا  بنابراین 
تأثیر‌ بیشتری بر آیندگان 
داشت،  خواهند  خود 
آن‌هم از طرقی که ما حتی 
قادر به درکش نیستیم
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رونوشت آگهی حصر وراثت

آقای سیاب فرضی  دارای شناسنامه شماره 461  به شرح 
پرونده  به کلاسه9900636  از این مرجع  درخواست گواهی 
حصروراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان علی 
فرضی به شناسنامه 1362234079   در تاریخ1399/07/2در 
اقامتگاه دائمی خود درگذشته ورثه حین الفوت آن مرحوم 

منحصر به اشخاص زیر می باشد:
1ـسیاب فرضی        461            1343/5/3           پدر          ورزقان 

2- معظم جبارزاده       376           1343/8/6         مادر       دهلیق
 اینک باانجام تشریفات مقدماتی  درخواست مزبور را دریک 
نوبت آگهی می نماید تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه 
از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر این آگهی ظرف مدت یکماه  

به این مرجع  تقدیم  دارد و الاگواهی صادر خواهد شد.
قاضی شعبه اول شورای حل اختلاف  ورزقان

آگهی مفقودی
برگ سبز سواری پژوآردی مدل1384 به شماره 

شهربانی35-772ن17شماره موتور11784020996و شماره شاسی 
13423304بنام اینجانب محمدقلی زاده مفقود گردیده ازدرجه 

اعتبار ساقط است.                                تاریخ انتشار: 1399/8/29           میانه

         پیام عابدی

این پرسش برای جامعه سرگردان بیکاران به 
وجود آمده است که تکلیف هزاران نفری که به 
دلیل رکود اقتصادی از انتهای سال گذشته تا 
امروز، گروه گروه بیکار شده اند یا خواهند شد، 

چیست؟
18 فروردین چنین پیامکی به تلفن همراهش 
رسید: »درخواست شما در سامانه بیمه 
بیکاری با موفقیت ثبت گردید. ادامه فرایند 
متعاقبا اعلام خواهد شد. کد رهگیری: …«. 
آبان رو به پایان است و هنوز درخواست 
برقراری مقرری بیکاری این فرد اجابت 
نشده است. تا این لحظه علاوه بر پیامک 18 
فروردین، 6 پیامک دیگر هم بر روی نمایشگر 
تلفن همراهش ظاهر شده است. آخرین 
پیامک اما مربوط به 24 مهر است: »کاربر 
گرامی با درخواست شما موافقت شد.« 
انتهای پیامک هم آدرس سامانه جامع روابط 
کار قرار گرفته است؛ البته این به معنای 
پایان کار نیست. آبان رو به پایان است و این 
»متقاضیِ عزیز« مانند هزاران و شاید صدها 
هزار نفر دیگر، همچنان اندرخم کوره راه بیمه 
بیکاری است. با تعجب می گوید: »تازه پس 
از 8 ماه "روابط پیامکی" از کارشناس تامین 
اجتماعی که در سامانه 1420 پاسخ سوال 
می دهد، شنیده ام که باید با مدارک به شعبه 
تامین اجتماعی مراجعه کنم تا معرفی نامه 
صادر کنند و سوابق بیمه ام را احراز کنند؛ 
درحالیکه 17 شهریور کارشناس اداره کار، پایان 
قردادم را تایید کرد و 24 مهر یعنی روزی که 
وزارت کار پیامک موافقت نهایی را صادر کرد، 
نماینده شعبه تامین اجتماعی با "اتمام 
قرارداد به شرط احراز سابقه تا تاریخ اخراج و 

داشتن سایر شرایط قانونی" موافقت کرد.« 
با این حال از زمانی که در چند نوبت از 
شهرستان محل زندگی اش راه شعبه 
تامین اجتماعی را برای نهایی کردن کار 
پیموده، فهمیده است که هزاران نفر دیگر 
مانند او از ۵ صبح پشت در شعبه تامین 
اجتماعی صف می کشند. شاید فکر کنید 
که این از قلم گرفته شدگان سیستم بیمه 
بیکاری، برای آن ۳ ماه مقرری )اسفند، 
فروردین و اردیبهشت( در این سرما صف 
می کشند و با پایان یافتن تعطیلی هایی 
که دولت از اسفند ماه سال گذشته به 
دلیل نگرانی از موج اول شیوع کرونا، به 
اجبار به آن ها تن داد، دیگر به سر کار 
بازگشته اند؛ اما اشتباه برداشت کرده اید؛ 

بیشتر اینها افرادی هستند که نه حقوق 
بیکاری آن ۳ ماه را دریافت کرده اند و نه 

کاری پیدا کرده اند.

بیهوده امیدوار شدن متقاضیان
 بیمه بیکاری

در واقع آن ها می خواهند تا مانند فردی که 
به شکل عادی به دلایل بیکار شده است، از 
حقوق بیکاری استفاده کنند. مطابق قانون 
بیمه بیکاری، متقاضیان دریافت حقوق یا 
همان مقرری بیکاری، باید شرایطی را داشته 
باشند: حداقل 6 ماه سابقه بیمه پردازی و 
حداقل 1 سال سابقه کار در آخرین کارگاه. 
اگر متقاضیان 1 روز کمتر از این 12 ماه، سابقه 
داشته باشند، مشمول دریافت حقوق بیکاری 
نمی شوند. ظهور هولناک کرونا و تشکیل 
صفی بی انتها از بیکاران، این تلقی را برای 
جامعه بیکاران بیمه شده ی سازمان تامین 
اجتماعی به وجود آورد، که تمام آن ها به هر 
دلیلی که در سال های شیوع کرونا در کشور 
بیکار می شوند، می توانند از این حقوق »بخور 
و نمیر« تا مدتی که کار پیدا می کنند، استفاده 
کنند. انتشار خبر اختصاص پنج هزار میلیارد 
تومان از 1 میلیون یورو منابع صندوق توسعه 
ملی برای تخصیص در حوزه بیکاری و درمان، 

این گمانه را بیشتر هم تقویت کرد. 
امروز که آب از آسیاب افتاده است و بر 
اساس اعلام دولت، 720 هزار نفر مشمول 
دریافت مقرری بیکاری برای اسفند، فروردین 
و اردیبهشت شدند، اما این پرسش برای 
جامعه سرگردان بیکاران به وجود آمده است 
که تکلیف هزاران هزار نفری که به دلیل رکود 
اقتصادی از انتهای سال گذشته تا امروز، گروه 

گروه بیکار شده اند یا خواهند شد، چیست؟

امروز همان زمان بحران است
این بیکاران می گویند: »سال های سال 
حق بیمه پرداخت کردیم تا در زمان بحران 
دست مان را بگیرد. امروز همان زمان است؛ 
وانگهی آن زمان که گفتند فعلا همین چند 
صد هزار تومان تا 1 میلیون تومان را برای 

این 3 ماه دریافت کنید، باید به این هم فکر 
می کردند، که عده ای همچنان بیکار می مانند 
و تعداد زیادی هم به متقاضیان بیمه بیکاری 

اضافه می شوند.«
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  آمار  مبنای  بر 
اجتماعی، از خرداد بخش عمده ای از این 
720 هزار نفر، مشغول به کار شده اند و طبق 
اطلاعات ثبتی، تقریباً 193 هزار نفر همچنان 
بیکار هستند. طبیعی است که افزون بر این 
720 هزار نفر، در ماه های گذشته عده زیادی 
به دلایل »غیر ارادی« از کار بیکار شده اند. 
به نظر می رسد که بیکاری این عده در میان 
هیاهوی اختصاص 1 میلیون یورو از محل 
صندوق بیمه بیکاری برای 3 ماه پرداخت 

حقوق بیکاری و… گم شد.
ارزیابی از اینکه در سال جاری چه تعداد 
بیمه شده سازمان تامین اجتماعی که 
واجد شرایط دریافت مقرری بیکاری 
هستند، بیکار شده اند، وجود ندارد اما 
تنها تعداد افرادی که از جمع این ۷۲۰ 
هزار نفر همچنان نیازمند دریافت حقوق 
بیکاری هستند، منتشر شده است. وزارت 
کار همچنین اعلام نکرده است که چه 

تعداد از این افراد مجدد بیکار شده اند. 

بیکاران در به در به دنبال حقوق بیکاری
فرد بیکاری که این نوشتار را با روایت او آغاز 
کردیم، با اشاره به نگرانی های خود، که در 
ذهن افرادی مانند او، رسوب کرده است، 
می گوید: »همه فکر می کردیم که منابع کافی 
برای حمایت از نیازمندان به حقوق بیکاری 
وجود دارد؛ اما آرام آرام می شنیدیم که آن 5 
هزار میلیارد تومانی که از محل 1 میلیارد یورو 
صندوق توسعه ملی برای مصرف در صندوق 
بیمه بیکاری در بوق و کرنا کرده بودند، در 
حال کوچک شدن است. عددی که باید به 
حساب متقاضیان می نشست هم ناچیز 
شد. من آن اوایل )فروردین و اردیبهشت( 2 
ماه حقوق بیکاری دریافت کردم؛ به ازای هر 
ماه 1 میلیون تومان. اوایل که گفتند که این 
»علی الحساب« است و بازهم واریز می شود؛ 

اما تا امروز که ما بیکاران در به در به دنبال 
حقوق بیکاری هستیم، ریالی را دریافت 
نکرده ایم. اینها به کنار، از ما می خواهند که 
پس از چند ماه معطلی به شعبه مراجعه 
کنیم. اینکه می گویند »دلیل حضور شما این 
است که کارشناس فنی شعبه هنوز سوابق 
را بررسی نکرده است و سوابق باید جمع 
شوند« چه توجیهی دارد؟! اگر لایق ماه ها 
معطلی بودیم چرا از ابتدا اعلام نکردند تا 
برای قرار گرفتن در صف بیمه بیکاری از زندگی 

خود نیفتیم؟

معطلی ها را پاسخگو باشند
او به نگرانی دیگر خود هم اشاره می کند: 
»من 24 مهر پیامک موافقت با درخواست 
برقراری بیمه بیکاری را دریافت کردم؛ اما در 
این بیش از یک ماه هنوز معطل صدور تاییدِ 
فنی شعبه تامین اجتماعی هستم؛ اما هنوز 
بسیاری وجود دارند که چند ماه پیش از من 
این پیامک را دریافت کرده اند و موفق به 
دریافت حقوق خود نشده اند. اگر کار آن ها 
که پیش از من به رسمیت شناخته شده اند، 
تا این اندازه تاخیر دارد؛ کار من و مانند من 
به کجا می رسد؟! و بعد کار افرادی که بعد از ما 
در این صف قرار می گیرند، به کجا می رسد؟! 
اگر منابع کافی را در اختیار ندارند، اعلام کنند، 
تا علی رغم نیاز مالی و میل باطنی، از دریافت 

حقوق بیکاری انصراف بدهیم. می دانم 
افرادی هستند که به 1 ریال این پول هم نیاز 
دارند و عده ای هم می خواهند که یکبار هم 
که شده از بیمه بیکاری خود استفاده کنند؛ 
چراکه با این وضع به نظر نمی رسد که هیچ 
زمان دیگری قادر به استفاده از آن باشند. 
متاسفانه این معطلی ها و امروز و فردا 
کردن ها ما را از صرافت بیمه بیکاری انداخته 
است؛ درحالیکه فقط حق خود را درخواست 
کشورها.  تمام  بیکاران  مانند  می کنیم؛ 
پس اگر این حق ما هست، آن را پرداخت 
کنند و این معطلی ها را پاسخگو باشند.« 

سه گروه، محروم از بیمه بیکاری
در کنار گروهی که مستحق دریافت بیمه 
بیکاری هستند؛ اما نامشان از فهرست 
متقاضیان جا مانده است، عده ای هم وجود 
دارند که آن ها را به عنوان کارگران شاغل در 
مشاغل غیررسمی می شناسیم. از آنجا که این 
عده مشمول قانون کار و تامین اجتماعی 
نیستند، از حقوق ناچیز بیمه بیکاری هم 
بهره مند نمی شوند. گروهی دیگر هم وجود 
دارند که به دلیل اینکه کارفرما آن ها را بیمه 
نمی کند یا اینکه »خود اشتغال« محسوب 
نمی شوند، خود را به صورت اختیاری بیمه 
کرده اند. تمام این سه گروه تا آخر عمر از بیمه 
بیکاری بهره ای نمی برند و همین حداقل را 

هم به چشم نمی بینند.
بنابراین در کنار افرادی که برای دریافت بیمه 
بیکاری صف می کشند و محروم می مانند، 
نباید این گروه ها را هم فراموش کرد. به نظر 
می رسد که قانونگذار باید پوسته سخت و 
انعطاف ناپذیر، قانون بیمه بیکاری را بشکافد 
و این گروه ها را هم مورد حمایت قرار دهد؛ 
هرچند که این حمایت نیازمند پیش بینی بار 
مالی و البته تخصیص منابع پایدار برای آن 
است، تا به سرنوشت صندوق بیمه بیکاری که 
امروز بیش از هر زمانی برای حمایت از بیکاران 
بیمه شده اجباری سازمان تامین اجتماعی 

دچار بی ثباتی مالی است، دچار نشود. 
ظاهرا این صندوق زیر فشار اقتصادی کرونا، 
خم شده و تاب آوری خود را از دست داده 
است؛ چه بسا که این صندوق ناهماهنگ با 
شرایط بحرانی، در سال های آینده نیازمند 
کمک بشود؛ چراکه سهم 3 درصدی صندوق 
بیمه بیکاری از 30 درصد حق بیمه کارگران 
کفاف مصارف رو به رو رشد آن را نمی دهد. 
پیشتر مصطفی سالاری )مدیرعامل سازمان 
تامین اجتماعی( از ارئه فرمولی به دولت برای 
حمایت از صندوق بیمه بیکاری خبر داده 
بود؛ فرمولی که اگر مورد تایید دولت قرار 
گرفته باشد، تامین بخشی از منابع پرداخت 
حقوق بیکاری را که مربوط به خرداد تا مهرماه 

بود، از محل منابع عمومی فراهم می کرد.

بیکاران در اندوه کسری منابع صندوق 
بیمه بیکاری

بر اساس این فرمول، میانگین مقرری بگیران 
پنج سال قبل صندوق بیمه بیکاری محاسبه 
می شد تا پرداخت مقرری برای این تعداد، 
برعهده تامین اجتماعی باقی بماند؛ اما برای 
مازاد بر این تعداد مقرری بگیر، 85 درصد از 
منابع آن را دولت و 15 درصد دیگر را سازمان 
تامین اجتماعی از محل منابع داخلی خود 
فراهم کند. آنگونه که سالاری اعلام کرده بود، 
از آبان ماه یعنی ماه جاری، سازمان مانند 
سال های گذشته منابع پرداخت مقرری 
بیکاری را فراهم می کند؛ اما موضوع این 
است که هیچ کس چشم انداز تاثیرهای کرونا 
بر تعطیلی های کسب و کارها را نمی داند؛ 
این امر آینده را برای شاغلان بیمه پرداز و 
سازمان تامین اجتماعی تاریک و نگران کننده 
می سازد؛ به ویژه برای بیکارانی که همین 
امروز هم در اندوه کسری منابع صندوق بیمه 

بیکاری می سوزند.
ایلنا

"بیکاران" گرفتار در کوره راه بیمه بیکاری
تأمین‌اجتماعی‌دلواپس‌است،‌بیکاران‌دلواپس‌تر!

م.الف:177 ـ 99ـ 308 
رونوشت آگهی حصر وراثت

آقای ملاحت عباسی دارای شناسنامه شماره 5678699466  به 
شرح پرونده  به کلاسه9900571  از این مرجع  درخواست گواهی 
حصروراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان قربان 
عباسی به شناسنامه 5679629321   در تاریخ1393/07/30در 
اقامتگاه دائمی خود درگذشته ورثه حین الفوت آن مرحوم 

منحصر به اشخاص زیر می باشد:
1ـمنظر عباسی         قربان        1349/8/3           5678998265          ورزقان     دختر 
ـ2- ملاحت   عباسی       قربان   1357/11/2         5678699466       ورزقان       دختر
 اینک باانجام تشریفات مقدماتی  درخواست مزبور را دریک 
نوبت آگهی می نماید تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه 
از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر این آگهی ظرف مدت یکماه  

به این مرجع  تقدیم  دارد و الاگواهی صادر خواهد شد.
قاضی شعبه اول شورای حل اختلاف  ورزقان

ایلنا- کارگران نانوایی های سراسر کشور نسبت به وضعیت 
دستمزد خود اعتراض دارند و دریافتی خود را ناعادلانه 
می دانند. این کارگران در برخی از مناطق کشور حتی از 
دستمزد ثابت روزانه محروم هستند و در قبال تعداد فروش 

نان، دستمزد می گیرند.
نرخ تورم لحظه به لحظه در حال افزایش است و مخارج 
زندگی ایرانیان بیشتر می شود. کارگران خبازی های کشور 
نسبت به نحوه افزایش حقوق خود شاکی هستند و این روند 
را غیرقانونی می دانند. آنها معتقدند افزایش حقوق کارگران 
براساس افزایش قیمت نان معنا و مفهومی ندارد و در صورت 
گران شدن قیمت نان، بازهم خود کارگران آسیب می بینند.

مشکل کارگران اجرا نشدن قانون کار است
عبدالله بلواسی )عضو هیئت مدیره انجمن صنفی کارگران 
خباز مریوان و سروآباد( می گوید: وضعیت کارگران خباز از 
زمان تصویب قانون کار در سال 68 بد بوده است. قانون کار 
ایران مشکلی ندارد و یکی از بهترین قوانین کار در خاورمیانه و 
آسیا به جز کشورهای کره جنوبی و ژاپن است اما قانون مکتوب 
دردی از کارگران دوا نمی کند. مشکل کارگران اجرا نشدنِ 
بندهای قانون کار است. کارگران خباز مانند سایر کارگران، 
بر اساس ماده 41 قانون کار، مشمول اصول دستمزدی 
می شوند. بنابراین دستمزد کارگران خباز باید بر اساس تورم 

اعلام شده اول هر سال، تعیین شود.
وی ادامه داد: بر خلاف قانون، افزایش دستمزد کارگران 
خباز منوط به افزایش قیمت نان است. دولت هیچ کنترلی 
روی قیمت ها در بازار ندارد و تنها روی مهار قیمت نان مانور 
می دهد. افزایش قیمت نان البته به ضرر کارگران است و ما 
خواهان افزایش دستمزد با گران شدن قیمت نان نیستیم. 
اما از آنجا که قیمت نان دو یا سه سال ثابت مانده است، 

دستمزد کارگر نیز همان دستمزد 2 یا 3 سال گذشته است!
عضو هیئت مدیره انجمن صنفی کارگران خباز مریوان و 
سروآباد ادامه داد: تورم بسیار زیاد است. قیمت برخی از 
اقلام مصرفی خانوارها 200 تا 300 برابر شده است. هنگامی 
که نان گران می شود و انجمن صنفی کارگران خباز وارد 
مذاکرات مزدی می شود، ترکیب جلسه افزایش دستمزد 
2 به 1 است یعنی اینکه نماینده دولت از اداره کار و نماینده 
کارفرما در مقابل ما کارگران قرار دارند. یکی از کارفرماها، خود 
دولت است و دست دولت هم در جیب ما کارگران است.

وی درباره افزایش دستمزد حقوق کارگران خباز گفت: 
دستمزد کارگران خباز کردستان برای آخرین بار در شهریور 
یا مهر ماه 98، حدود 20 تا 30 درصد افزایش یافت. امسال 
دستمزد کارگران افزایش نیافت اما نرخ کالاهای اساسی مثل 
روغن نباتی چندین برابر شد. قیمت روغن نباتی تا دو ماه 
پیش حدود 45 هزار تومان بود ولی در حال حاضر  140 هزار 
تومان است. با این شرایط اگر من بخواهم برای خانواده ام 
میوه بخرم، سال گذشته روزی 10 هزار تومان هزینه می کردم 

ولی در حال حاضر باید روزی 40 هزار تومان هزینه کنم.
بلواسی درخصوص سبد مصرفی خانواده های کارگران خباز 
هم توضیح داد: سبد مصرفی کارگران خباز روز به روز کوچک تر 
می شود. بسیاری از کارگران خباز مریوانی، در یک سال گذشته 
گوشت قرمز یا سفید نخورده اند. من کارگرانی را می شناسم 
پای مرغ به کودکان خود می دهند. فیلمی از یکی از مسئولان 
منتشر شد که می گفت؛ به جای سه وعده در روز یک وعده نان 

بخورید. آیا منِ کارگر می توانم یک وعده در روز نان بخورم؟!
وی در ادامه توضیح داد: 70 درصد از کارگران خباز مریوانی 
روزانه 40 تا 50 هزار تومان دستمزد می گیرند. دستمزد 
کارگران کمتر از دستمزد مصوب وزارت کار است. اگر قرار باشد 
سطح معیشت کارگران حفظ شود، دستمزد نباید سالیانه 
تغییر کند بلکه باید به صورت هفته ای تغییر کند به دلیل 
اینکه قیمت اجناس هر روز تغییر می کند و چندین برابر 
می شود. بسیاری از کارگران خباز نمی توانند پوشاک یا خوراک 

خانواده هایشان را فراهم کنند.

کارفرما حق کارگران را ضایع می کند
رمضانعلی نوروزی )عضو کانون انجمن های صنفی کارگران 
خباز کشور و فعال صنفی کارگران خباز استان مرکزی( 
نیز درباره وضعیت معیشتی کاگران خباز گفت: وضعیت 
معیشتی کارگران خبازی های اراک بد است. قیمت نان در دو 
ماه گذشته به بهانه ی افزایش دستمزد کارگران خبازی ها چند 
درصد گران شد ولی کارفرماها دستمزد کارگران را افزایش 
ندادند. کارگری که خمیر را پهن می کند، روزی 70 هزار تومان 
دستمزد می گیرد ولی او چگونه می تواند با دستمزد روزانه 70 
هزارتومانی، اجاره مسکن و هزینه روزانه زندگی خانواده اش را 

مدیریت کند؟
نوروزی افزود: اگر یک نانوایی روزانه 8 کیسه آرد، نان بپزد، 
سود خالص این کارگاه در پایان ماه 8 تا 10 میلیون  تومان 

است. کارفرما ریالی از این سود را به کارگر نمی دهد. ما فعالان 
صنفی دغدغه دستمزدی کارگران خباز را داریم و با کارفرمایان 
چالش داریم. قانون از کارگران خبازی ها حمایت نمی کند و 
حداقل ها را هم به کارگران نمی دهد. مطابق همین قانون؛ 
ماهیت کار کارگران خباز »سخت« است با این حال آنها در روز 

12 ساعت کار می کنند.
وی در ادامه درباره  مطالبات کارگران خبازی ها گفت: دستمزد 
و مزایای کارگران خبازی ها با حداقل حقوق بسیار فاصله 
دارد. مسئولان در پاسخ به مطالبات ما می گویند که دستمزد 
شما را دولت تعیین کرده است. دولت بر اساس چه نرخ 
تورمی دستمزد و مزایای ما را تعیین کرده است؟ مطالبات ما 
همیشه بی جواب می ماند. ما کارگران خباز سردرگم هستیم 
و نمی دانیم اعتراض خود را به کجا ببریم. اداره کار به عنوان 
متولی امور کار و کارگران نیز اهمیتی به کارگران خباز نمی دهد.

عضو کانون انجمن های صنفی کارگران خباز کشور توضیح 
داد: ما در روز 12 ساعت کار می کنیم ولی دستمزد ما بر مبنای 
7 ساعت و 20 دقیقه کار در روز است حال آنکه دستمزد کارگان 

خبازی ها باید روزانه حداقل 200 هزار تومان باشد.
کارگران خباز با خطر بیکار شدن به دلیل صنعتی شدن 
کارگاه های نانوایی نیز روبرو هستند. نوروزی درباره تعداد 
کارگران بیکار شده به دلیل صنعتی شدن نانوایی ها گفت: 
تقریبا 30 درصد از کارگران اراکی به دلیل صنعتی شدن 
نانوایی ها بیکار شده اند. کارگان بیکار هم مجبور هستند 
به کارهایی مثل کشاورزی روی بیاورند. برخی از کارفرماها 
دستگاه های 5 کاره دارند و تنها نیاز به یک کارگر دارند تا آرد را 
درون دستگاه بریزد و نان را دستگاه بگیرد و به دست مشتری 
بدهد. این یعنی تعداد کارگران از 4 نفر به 1 نفر به رسیده 
است. کارگاه نانوایی که در گذشته با 4 کارگر فعالیت می کرد، 

در حال حاضر با یک کارگر فعال است.

وضعیت کارگران خبازی ها نامناسب است
غلامرضا دامرودی )رئیس انجمن صنفی کارگران خباز 
سبزوار( نیز درباره وضعیت معیشتی کارگران خباز در این شهر 
گفت: وضعیت کارگران خباز سبزواری، بسیار نامناسب است؛ 
به همین دلیل تعداد کارگران خباز بسیار کم شده و برخی از 
کارگاه ها خواهان نیروی کار هستند چراکه کارگران خبازی ها به 
دلیل پایین بودن دستمزد به مشاغل دیگر روی آورده اند. اما 
کارگرانی مثل من که چند سال سابقه کار داریم از روی ناچاری 

مجبور هستیم به کار خود ادامه دهیم.
وی با تاکید بر اینکه کارگران خبازی ها کارگر فنی هستند، 
توضیح داد: یک کار روزمزد ساختمانی روزانه کمتر از 8 ساعت 
کار می کند و در پایان کار 150 هزار تومان دستمزد می گیرد. اما 
کارگران خبازی ها گرچه مهارت دارند و شغل شان فنی است، 
دستمزد ثابت روزانه ای ندارند و دریافتی آنها بستگی به تعداد 
فروش نان دارد مثلا اگر یک کارگر نانوایی روزانه 2000  عدد نان 
به دست مشتری بدهد، 76 هزار تومان دستمزد می گیرد. من؛ 
کارگر نان گیر هستم و بابت هر  عدد نان، 38 تومان دستمزد 

می گیرم.
رئیس انجمن صنفی کارگران خباز سبزوار افزود: ما از اول 
سال جاری شامل سختی کار شدیم ولی این سختی کار تنها 
برای شاطر و نان گیر است و خمیرگیر تحت پوشش سختی کار 
نیست و پیگیری های ما در این باره هنوز به جایی نرسیده 

است.
نان در سفره ی همه ی ایرانی ها وجود دارد و باید کیفیت 
داشته باشد، وقتی دستمزد کارگران کم باشد، انگیزه کار کردن 
هم کم می شود. انگیزه کارگران که کم باشد، چگونه نانِ با 
کیفیت به مردم بدهند؟، دامرودی با انتقاد از وضعیت کاری 
کارگران نانوایی ها گفت: یک کارگر نانوایی روزانه 12 ساعت 
کار می کند؛ دستمزد روزانه 76 هزار تومانی واقعاً ناعادلانه 
است و کفاف هزینه های زندگی را نمی دهد. چگونه می توانم 
قسط بانک، اجاره خانه و مخارج زندگی را تامین کنم؟ ما پیگیر 
مطالبات خود هستیم اما فایده ای ندارد. ما کارگران خواهان 
افزایش حقوق هستیم ولی خواهان گران شدن قیمت نان 
نیستیم. اگر قیمت نان گران شود، بازهم قشر کارگر آسیب 
می بیند. دولت باید با پرداخت یارانه از نانوایی ها حمایت 

کند.
کارگران خباز در تمام استان ها، بدون استثنا از دستمزد 
دریافتی خود انتقاد دارند و دریافتی خود را در قیاس با نرخ 
تورم و هزینه های زندگی و همچنین در مقایسه با کارگران دیگر 
صنوف، ناعادلانه می دانند؛ آنها می گویند "ما نیز کارگریم و 
دستمزدمان باید سالیانه براساس نرخ تورم و سبد معیشت 
خانوار، افزایش یابد" گرچه افزایش سالیانه دستمزد، مطالبه 
اصلی کارگران نانوایی هاست ولی تثبیت قیمت نان را یکی 
از پیش شرط های آسودگی معیشتی می دانند و قاطعانه 
می گویند "با افزایش قیمت نان به بهانه ی افزایش دستمزد 

کارگران مخالف هستیم."

وقتی حقوق ها نصف هزینه های زندگی را تامین نمی کند
تنها‌‌۷۶هزار‌تومان‌دستمزد‌در‌قبال‌تولید‌نانِ‌مردم!
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بازیکن قرضی نداریم 
حتی برای شما
 دوست عزیز!

گزارش

ایسنا- فروش قطعی با بند خرید مجدد یا انتقال قرضی 
بازیکنان جوان، یکی از اصول اولیه نقل‌وانتقالات در فوتبال 
روز جهان برای حفظ بازیکنان استعداد است که در ایران برای 

این مهم، تره هم خرد نمی‌کنند.
به گزارش فصل نقل و انتقالات فوتبال ایران با مدل‌ها و 
روش‌های قدیمی خود پیش می‌رود و هنوز زمان آن نرسیده 
که تیم‌ها تغییرش در نگرش خود به آینده داشته باشند. در 
این بازار بازیکنان جوان هرگز مورد توجه باشگاه‌ها نیستند و 

کمتر تیمی برای آینده خود برنامه‌ریزی می‌کند.
بی‌توجهی باشگاه‌ها به بازیکنان جوان خود و از دست دادن 
این بازیکنان به راحتی هر چه تمام‌تر، اتفاقی است که از 
گذشته تا به حال ادامه دارد. اگر غیر از این بود، در حال حاضر 
بازیکنان آکادمی پرسپولیس برای این تیم بازی می‌کردند 
و فوتبالیست‌هایی آکادمی استقلال سر از سایر تیم‌ها در 

نمی‌آوردند.
نگاهی به شمار بازیکنان قرضی در پنجره نقل و انتقالات 
نشان دهنده این است که فقط سه‌، چهار بازیکن به صورت 
قرضی راهی تیم‌های دیگر شدند و با افزایش آمادگی و ارتقاء 

توانمندی‌های خود به این تیم‌ها بر می‌گردند.
به طور مثال تیمی مانند استقلال در نقل‌وانتقالات امسال 
چندین بازیکن جوان آکادمی خود را به علت ترافیک بسیار 
بالای بازیکنان در تیم اصلی، به حال خود رها کرد و این 
بازیکنان به سایر تیم‌ها ملحق شدند و اگر در آینده بدرخشند، 
هیچ حقوقی برای استقلال محفوظ نیست. سایر تیم‌ها هم به 
این شکل هستند. به طور مثال تیمی مانند سایپا، پیکان، 
فولاد خوزستان، ذوب آهن و ... که دارای مدارس فوتبال و 
آکادمی مناسبی هستند، در هیچ تیمی بازیکن قرضی ندارند.

این اتفاقات در حالی است که تیم‌های بزرگ جهان در صورت 
اعام عدم نیازمندی مربی به یک بازیکن جوان، ابتدا این 
بازیکنان را به صورت قرضی منتقل می‌کنند و یا بندی در 
قرارداد فروش قطعی قرار می‌دهند که تا دو یا سه سال 

اولویت خرید از باشگاه جدید با باشگاه قبلی است.
*سبقت اروپایی‌ها در کشف استعدادها

دنیای فوتبال در دهه حاضر به سمت‌وسویی حرکت کرده 
است که تیم‌های بزرگ و کوچک جهان به دنبال کشف 
استعدادهای فوتبال از سنین کودکی هستند و در تلاشند با 
پیدا کردن این قبیل بازیکنان و پرورش استعدادهای آن‌ها 
سود هنگفتی را از طریق درخشش آن‌ها در ترکیب تیم اصلی 

خود یا فروش‌شان به جیب بزنند.
به همین دلیل، در مواقعی تیم به اندازه بیش از دو یا سه 
تیم بازیکنان جوان و آینده‌دار را تحت قرارداد خود دارد ولی 
به دلیل محدودیت موجود در ترکیب این تیم‌ها و آماده 
نبودن بازیکنان بااستعداد برای رقابت در بالاترین سطح 
ممکن، فوتبالیست‌های خود را با قراردادهای قرضی یا 
بندهای مختلف برای خرید مجدد، راهی تیم‌های جدید 
خود می‌کنند. حتی ممکن است بازیکن تا ۲۳ سالگی تحت 
قرارداد با یک تیم باشد اما تمام دوران فوتبالش را به صورت 
قرضی سایر تیم‌ها به میدان برود. در هنگام فروش قطعی 
این بازکن، همواره درصدی به عنوان سود به تیمی که از 
نوجوانی تا ۲۳ سالگی این بازیکنان را در اختیار داشته واریز 

خواهد شد.
یکی از بزرگ‌ترین تیم‌ها در این زمینه چلسی است که شمار 
بسیار زیادی از بازیکنان بااستعداد جهان را در اختیار دارد و 
به صورت قرضی به سایر تیم‌ها واگذار کرده است. مدیران 
چلسی ۱۸ بازیکن جوان این تیم را که امیدوار به آینده آن‌ها 
هستند، به تیم‌های مختلف جهان قرض داده‌اند و در آینده 
می‌توانند از آن‌ها در تیم خود استفاده کنند یا با قیمت بالایی 
بفروشند. حتی در مقطعی به چلسی لقب انبار بازیکن جوان 
داده بودند و رقبا مخالف روند این اتفاق به خطر سود 

هنگفت آبی‌پوشان لندنی بودند.
این اتفاق وقتی جالب‌تر می‌شود که بدانید آتالانتا ۴۷ بازیکن 
خود را به تیم‌های مختلف قرض داده است. تیم‌های اینتر )۳۰ 
بازیکن(، ساسولو )۳۱ بازیکن(، فیورنتینا )۲۹ بازیکن(، ناپولی 
)۲۴ بازیکن(، جنوا )۲۳ بازیکن ( و ... سرآمد باشگاه‌های 

اروپایی هستند.
حتی این پدیده به کشورهای بلوک شرق اروپا و حتی ترکیه 
هم رسیده است؛ تیم‌های لوکوموتیو کرواسی ۲۶ بازیکن، 
ستاره سرخ بلغارستان ۲۵ بازیکن و تیم‌های ترکیه‌ای مانند 
ترابزون اسپور ۲۱ بازیکن، آلتینوردو ۲۲ بازیکن و گنچلربیرلیگی 
۱۹ بازیکن خود را به سایر تیم‌های دنیا به قرض داده‌اند اما 

تمام حقوق این بازیکنان متعلق به این باشگاه‌ها است.
* اتلاف وقت و هزینه توسط تیم‌های ایرانی

حال سوال این است که تیم‌های ایرانی و مدیران باشگاه‌ها با 
اصلی به نام فروش قرضی و حفظ استعدادهای خود مطلع 
هستند؟ آیا خبر دارند که در سال‌های گذشته چه هزینه‌ای 
برای یک بازیکن جوان صورت گرفته که به این راحتی بازیکنان 

آینده‌دار را به سایر تیم‌ها واگذار می‌کنند؟
البته ریشه این اتفاقات در این است که در ایران، بازیکنان 
عمدتا به صورت آزاد میان تیم‌ها منتقل می‌شوند و کمتر 
پیش می‌آید که باشگاهی برای خرید یک بازیکن، به تیم سابق 
بازیکن مبلغ رضایت‌نامه بدهد. در هر حال فوتبال ایران 
جای عجیبی است که فرسخ‌ها با فوتبال روز دنیا فاصله دارد.

فارس- دیدارهای هفته دوم لیگ برتر با انجام سه 
مسابقه در روز پنجشنبه آغاز می‌شود و تراکتور در 
قائمشهر به مصاف نساجی می‌رود و سپاهان میزبان 
آلومینیوم اراک است و نفت مسجدسلیمان هم با 

سایپا دیدار می‌کند.
  دیدارهای هفته دوم لیگ برتر بعد از روزهای فیفا و 
توقفی تقریبا دو هفته‌ای در شرایط سخت کرونایی 
از روز پنجشنبه آغاز می‌شود. در این روزهای تلخ و 
سخت فوتبالیست‌ها باید رسالت اجتماعی خود را 
به بهترین شکل به نمایش بگذارند. فوتبال در حال 
حاضر بهترین تفریح خانواده‌هاست. بازی‌های مهیج 
لیگ برتر می تواند باعث حضور بیشتر خانواده‌ها در 
خانه و پای تلویزیون شود و هیجان مثبتی را به جامعه 

تزریق کند.
نگاهی به سه بازی روز پنجشنبه می‌اندازیم؛

نساجی مازندران - تراکتورتبریز؛ جذاب و 
هیجان‌انگیز

نساجی مازندران در هفته اول بهترین برد را به دست 
آورد و با پیروزی 3 بر صفر مقابل آلومینیوم اراک 
صدرنشین هفته نخست شد.نساجی تیمی قدیمی 
و پرهوادار مقابل دیگر تیم محبوب فوتبال ایران قرار 
می‌گیرد. تراکتور در هفته اول در خانه مقابل نفت 
مسجدسلیمان متوقف شد. علیرضا منصوریان البته 
به هواداران تراکتور وعده روزهای درخشان و بهتر برای 
قرمزپوشان تبریزی داد. اکنون او در ورزشگاه وطنی 
قائمشهر و روی چمن مصنوعی به دنبال نخستین 

برد برای تراکتور است.
این مسابقه یکی از جذاب‌ترین و دیدنی‌ترین بازی‌های 
هفته می‌تواند باشد. هرچند غیبت تماشاگران 
خونگرم دو تیم باعث می‌شود که بازی سوت و کور 
برگزار شود اما هواداران دو تیم در خانه با اشتیاق بازی 
دو تیم را دنبال می‌کنند. نساجی اگر بتواند دومین برد 
را به دست بیاورد به صدرنشینی خود ادامه می‌دهد 
ولی عبور از تراکتور کار آسانی نیست البته تراکتور در 

شهرخسته) قائمشهر ( کار آسانی ندارد.

سپاهان - آلومینیوم اراک؛ تقابل ناکامان
دو تیم بازنده هفته اول در هفته دوم به دنبال جبران 
ناکامی هستند بخصوص سپاهان که بازیکنان با 
کیفیت زیادی دارد و جز تیم‌های پرافتخار لیگ برتر 
هم محسوب می‌شود. آلومینیوم اراک اما تازه به لیگ 
برتر صعود کرده و روزهای پرحاشیه‌ای را هم داشته 
است. رسول خطیبی بعد از ناز وغمزه زیاد بالخره به 
اراک بازگشت. تیم اراکی که هفته اول با لباس‌های 
ایتالیایی خریداری شده بازی کرده بودند در این 
هفته کار دشواری در اصفهان دارند. محرم نویدکیا 
اگر می‌خواهد سکان هدایت سپاهان تا آخر فصل در 
دست داشته باشد باید اولین سه امتیاز لیگ برتر را 
دشت کند. امتیاز گرفتن آلومینیوم از سپاهان می‌تواند 

نتیجه جالب توجهی برای همه اهالی فوتبال باشد.
نفت مسجدسلیمان - سایپا؛ اولین برد در شهر 

اولین‌ها
نفت مسجدسلیمان در هفته اول یک امتیاز سوغات 

از تبریز به شهر اولین‌ها برد و حالا در خانه میزبان 
تیم سایپایی است که توانسته قهرمان 4 دوره لیگ 
برتر را متوقف کند. پرسپولیس مقابل سایپا به 
تساوی رضایت داد البته خیلی‌ها این نتیجه را حاصل 
درخشش اکبر منادی درواز‌ه‌بان سایپا می‌دانند. این 
دو تیم به دنبال اولین برد در شهر اولین‌ها هستند. 
مجتبی حسینی دستیار همیشگی یحیی گل محمدی 
اولین تحربه سرمربیگری خود را در لیگ برتر کسب 
کرده و ابراهیم صادقی جوان هم به دنبال اثبات خود 

در عرصه مربیگری است. 
اسامی داوران هفته دوم لیگ برتر:

پنجشنبه ۲۹ آبان ۱۳۹۹
فولاد مبارکه سپاهان- آلومینیوم اراک

عبدالنبی پورخلف – ولی کاووسی – رحیم حاجی پور 
–ایمان کهیش

ناظر: حسین نجاتی
نساجی مازندران- تراکتور 

رضا کرمانشاهی – علی میرزابیگی – مهدی عالیقدر – 
کمیل غلامی

ناظر: محمدرضا فلاحی
نفت مسجدسلیمان- سایپا تهران

پیام حیدری – مهدی الوندی – حمید سبحانی – احمد 
محمدی

ناظر: علی نقی مصطفی نژاد
جمعه ۳۰ آبان ۱۳۹۹

فولاد خوزستان- استقلال تهران
محمدحسین زاهدی فر – فرهاد مروجی – جلیل 

شعرانی – محمدرضا تارخ
ناظر: ایرج نظری

مس رفسنجان- گل‌گهر سیرجان
کوپال ناظمی – سعید علی نژادیان – مهدی شفیعی 

– سیدرضا مهدوی
ناظر: علیرضا کهوری

ماشین‌سازی تبریز- ذوب‌آهن اصفهان
حمید حاج ملک – عسگر محمدی – حامد تازه پور – 

حامد سیری
ناظر: فریدون اصفهانیان

شنبه اول آذر ۱۳۹۹
پیکان تهران- شهرخودرو مشهد

سیدوحید کاظمی – قهرمان نجفی – محسن بابایی 
– ناصر جنگی

ناظر: بهرام مهرپیما
پرسپولیس تهران- صنعت نفت آبادان

محمدرضا اکبریان – محمد راهی – مهدی سیفی – روح 
الله شریفی

ناظر: حسن کامرانی فر

          سپهر ستاری

 مشخص نیست در ایران قراردادها به چه شکلی 
بسته می شود که در نهایت این تولید کننده لباس 

است که نفع می برد!
یک بار دیگر قصه آل اشپورت و فوتبال ایران.از همان 
روزی که پای این برند به فوتبال باز شد همه چیز 
طبیعی بود و مطابق میل طرفین پیش می رفت 
اما هر چه که این همکاری ها ادامه دار شد رفته رفته 

زوایای جدیدی از اختلاف ها خودش را نشان داد.
در این بین کمتر کسی است که بداند چه اتفاق هایی 
افتاده و چه قراردادهایی بین طرفین ردوبدل شده 
است اما این برند آلمانی از یک جایی به بعد به یکی از 
مشکلات فوتبال ایران تبدیل شده است.مشکلاتی که نه 

فقط با باشگاه ها،که با تیم ملی هم نمود داشته است.
اختلاف با ملی پوشان و کی روش در جام 

جهانی
قصه به جام جهانی 2014 بر می گردد. جایی که کی 
روش و شاگردانش به انتقاد از کیفیت لباس ها 
کردند وحتی تهدید کردند که دیگر این لباس ها را 
نمی پوشند.کار به جایی رسید که حتی در یک برنامه 
آلمانی پیراهنی که بازیکنان ایران می پوشیدند را با 
پیراهنی که از شرکت آل اشپورت در آلمان تهیه شده 
بود با یکدیگر مقایسه کردند که این قیاس تفاوت 

های زیادی را به همه نشان داد.
اردوی اتریش و مصاحبه بازیکنان علیه برند معروف

در اردوی اتریش این قصه یک بار دیگر تکرار شد.وقتی 
در این اردو لباس های اصل را به بازیکنان تحویل 
دادند تازه خیلی ها متوجه شدند که لباس های قبلی 
اصل نبوده است.همان زمان بازیکنانی مثل جواد 
نکونام،محمدرضاخلعتبری و ...مصاحبه کردند و از 
دوباره از شرایط موجود گله کردند. در نهایت سران 
آل اشپورت با یک ون کلی لباس به اردوی تیم ملی در 
اتریش قبل از جام جهانی برزیل بردند. لباس هایی 
که به دست بازیکنان رسیده با لباس هایی که در اردو 
می پوشیدند، زمین تا آلمان فرق داشت. حتی بعدها 
هاشم بیک زاده مصاحبه کرد و گفت هر بار لباس های 

قبلی را می شستند آب می رفت!

تیر خلاص کی روش
قصه کی روش و آل اشپورت قسمت دومی هم 
داشت. بعد از جام جهانی روسیه فدراسیون دوباره با 

آل اشپورت قرارداد بست. کارلوس اما سفت و محکم 
ایستاده بود تا بازیکنانش لباس های بی کیفیت، 
لباس هایی که به تن می چسبیدند و مشکلاتی را 
برای دویدن ایجاد می کردند را نپوشند .قبل از شروع 
جام ملت ها بود که کی روش مصاحبه ای آتشین کرد 
و گفت:»اگر خود مسئولان از این لباس ها می پوشند 
من این پیراهن های بی کیفیت را تن شاگردانم کنم.«

بازیکنی که به خاطر نداشتن لباس نیمکت 
نشین شد!

کارلوس کی‌روش از وضع تامین لباس تیم ملی 
توسط شرکت آل اشپورت همیشه گلایه داشت. او 
از این که لباس‌های کافی در اختیار تیم ملی قرار 
نمی‌گرفت هم ناراضی بود. آنقدر به تیم ملی ایران 
لباس کم می‌دادند که یادم هست پس از بازی 
تیم ایران مقابل تایلند در بانکوک که در چارچوب 
مقدماتی جام ملت‌های آسیا بود، یکی از بازیکنان 
لباسش را به یکی از تماشاگران داد و همانجا مسئول 
تدارکات تیم بسیار ناراحت شد و می‌گفت متاسفانه 
لباس نداریم، ما همین لباس ها را می‌شوریم تا برای 
بازی با لبنان دوباره به بازیکنان بدهم.به همین 
دلیل هم آن بازیکن در بازی با لبنان روی نیمکت 
بنشیند، چون لباسی نداشت! کی‌روش هم همین 
ها را می‌دید و بسیار ناراحت و عصبانی می‌شد.این 
روایت هوشنگ مقدس مشاور بین‌الملل فدراسیون 

فوتبال در آن زمان است.
دعوا با اسقلالی ها؛پای مجیدی و حسینی در 

میان است
برند آل اشپورت ظاهرا قراردادی سه ساله را در زمان 
مدیریت فتحی در استقلال با این تیم امضا می کنند.
طبق ادعای وحید جعفری، نماینده آل‌اشپورت در 
خاورمیانه همه استقلالی ها موظف بوده اند که این 
برند را در تمرینات و بازی های و نشست های خبری 
بر تن کنند.اما فرهاد مجیدی و سید حسین حسینی 
این کار را انجام نمی دهند.حسینی که با برنده 
دیگری قرارداد داشته و این اشتباه مدیران باشگاه 

استقلال بوده که بدون اطلاع از این کار قراردادی کلی 
با آل اشپورت امضا کرده اند اما در رابطه با فرهاد 
مجیدی اصلا مشخص نیست که او چرا از این برند 
استفاده نمی کرد آن هم در شرایطی که هیچ برند 
دیگری را هم بر تن نمی کرد.با این حال جعفری 
ادعا کرده که طی نشستی که با  سعادتمند داشته 
اند،این مشکلات را به نفع باشگاه استقلال حل کرده 
و می‌خواستند قرارداد خود را ادامه بدهند اما دیگر 

خبری نشده است.
ورق برگشته و شکایت در جریان است

ظاهرا مشکل تازه ای برای استقلالی ها در راه است.
جعفری در این زمینه گفته است:»ما از طریق مراجع 
قانونی حق خود را مطالبه خواهیم کرد. اعدادی که 
در رسانه‌ها منتشر می‌شود می‌تواند بیشتر یا کمتر 
شود اما در نهایت دادگاه مبلغ جریمه را مشخص 
می‌کند. با توجه اینکه باشگاه استقلال بدون هیچ 
دلیلی این قرارداد را فسخ کرده، پیگیری خود را انجام 
خواهیم داد تا حق ما در این خصوص ضایع نشود. 

این تخلف می‌تواند منجر به جرایم سنگینی شود.
این سوالی است که بدون شک خیلی از هواداران دو 
تیم از خودشان می پرسند؛چرا پرسپولیس و استقلال 

باید پول لباس از برندها را بدهند
آقای جعفری بنیانگذار این کار خود شما 

بودید!
مسئولان آل اشپورت گلایه کرده اند که چرا حسینی 
برند دیگری را در استقلال پوشیده است! جالب 
اینجاست که در سال های دورتر خود نمایندگان 
آل اشپورت پایه گذار استفاده دروازه بانان تیم ها از 
لباس متفاوت با تیم بودند و نمونه بارز همین سال 
های اخیر سید شهاب گردان،سید مهدی رحمتی و 
سید حسین حسینی بودند و در حالی که باشگاه 
استقلال یا پرسپولیس طرف قرارداد لی نینگ 
بود، با دریافت لباس و دستکش از آل اشپورت 
به تعهدات باشگاه به برند طرف قرارداد بی اعتنا 

بودند.

چرا برندهایی مثل پرسپولیس و استقلال باید 
پول لباس بدهند؟

پرسپولیس و استقلال از تیم های مطرح ایران،آسیا 
و جهان هستند.تیم هایی که میلیون ها هوادار 
دارند و چند سالی است که لقب حرفه ای بودن 
را یدک می کشند.این سوالی است که بدون شک 
خیلی از هواداران دو تیم از خودشان می پرسند؛چرا 
پرسپولیس و استقلال باید پول لباس از برندها 
را بدهند و چرا نباید مثل سایر تیم های مطرح 
جهان،برندی معروف بیاید و نه تنها لباس های دو 
تیم را تامین کند،بلکه هزینه ای هم به این دو باشگاه 
بدهد؟در یک رویه سالم درآمدزایی از محل پوشش 
تیم های ورزشی، سود همکاری باشگاه و برند تامین 
کننده حاصل از به نمایش گذاشتن لباس از سوی 
بازیکنان و افراد تحت استخدام باشگاه و فروش 
محصول از طرف برند)با همکاری و نظارت دو طرفه( 
است اما مشخص نیست در ایران قراردادها به چه 
شکلی بسته می شود که در نهایت این تولید کننده 

لباس است که نفع می برد!
تخلف بازیکنان و کادر فنی به نفع

 برند مورد نظر
اینکه اگر بازیکنی یا یکی از اعضای کادر فنی بی خیال 
پوشیدن لباس های برندی که با باشگاه قرارداد دارد 
می شود چندان هم برای برنده ها بد نیست.به طور 
معمول قرارداد لباس باشگاه هایی مثل استقلال 
و پرسپولیس طوری بسته می شود  که با هر بار 
استفاده هر یک از بازیکنان و کادر فنی از برندی غیر 
از برند طرف قرارداد باشگاه در تمرینات و مسابقات، 
مبلغ نسبتا بالایی به عنوان جریمه برای باشگاه 
منظور می شود.اگر برند آل اشپورت چنین بندی را در 
قرارداد خودش با این دو باشگاه ندارد می تواند آن 
را رسانه ای کند.جریمه هایی که با افزایش روز به روز 
دلار فقط به بدهی های باشگاه مربوطه اضافه می 

کند نه چیز دیگری.
خبرآنلاین

هفته دوم لیگ برتر؛

تراکتور در شهرخسته، ماشین میزبان تیم ناکام

قصه ادامه دار اختلاف برند آلمانی با تیم های ایرانی

آل اشپورت یا "آل حاشیه" ؟

تسنیم- بازیکن مس سونگون و تیم ملی فوتسال 
گفت: مدیران مس با قهرمان آسیا و باشگاهی که سه 
سال متوالی قهرمان لیگ برتر شده برخورد مناسبی 

نداشتند. 
 مسلم اولادقباد در مورد آخرین وضعیت خود در 
تیم فوتسال مس سونگون ورزقان اظهار داشت: 
بعد از اعلام سازمان لیگ که شروع لیگ برتر از اول 
آبان است و پس از گذراندن تمرینات بدنسازی بسیار 

سخت آماده حضور در مسابقات بودیم که متاسفانه 
از یک ماه گذشته تمرینات‌مان تعطیل شده و در 

حال حاضر هیچ اطلاعی از وضعیت باشگاه ندارم.
وی افزود : قرار بود یک ماه پیش از باشگاه دریافتی 
داشته باشیم اما این موضوع عملی نشد، باید بگویم 
مدیران  مس با قهرمان آسیا و باشگاهی که سه 
سال متوالی قهرمان لیگ برتر شده برخورد مناسبی 
ندارند، در حال حاضر نمی‌دانیم تکلیف این باشگاه 

چه خواهد شد آیا در لیگ حضور پیدا خواهد کرد یا 
اینکه از ادامه فعالیت انصراف خواهد داد.

 بازیکن مس سونگون و ملی پوش فوتسال در 
خصوص شرایط تیم ملی اظهار داشت: تیم ملی با 
جوانگرایی که ناظم الشریعه انجام داده وضعیت 
خوبی دارد و با حضور بازیکنان جوان در کنار 
بازیکنان با تجربه قطعاً می‌توانیم عملکرد بسیار 
خوبی داشته باشیم، بیماری کرونا تمام ورزش ها 

را تحت تأثیر قرار داده که امیدوارم هر چه سریعتر 
برنامه لیگ مشخص شود تا در ادامه، فعالیت تیم 
ملی برای حضوری قدرتمند در جام ملت های آسیا 

آغاز گردد.
اولاد قباد در پاسخ به این سوال که، چه برنامه‌ای 
برای آینده خود دارید؟ گفت : اگر طی هفته آینده 
تکلیف باشگاه مس مشخص نشود قرارداد خود 
را با این باشگاه فسخ خواهم کرد، طبق بندی که 
در قراردادم وجود دارد این کار برای من امکان پذیر 
است، امیدوارم مدیران باشگاه مس هرچه سریعتر 

به داد تیم برسند.

اولاد قباد: مدیران مس برخورد مناسبی با قهرمان ایران و آسیا نداشتند
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سُرخاب کهن محله‌ای است در تبریز که خزینه ادب، عرفان و هنر ایرانی است

مه صبح ایران روزنا

هادی حجازی‌فر بازیگر تئاتر،  تسنیم- 
سینما و تلویزیون که این روزها کارگردانی 
سریال شهید باکری را برعهده دارد از حل 
شدن مشکل لوکیشن این سریال خبر داد.
هادی حجازی‌فر کارگردان و بازیگر اصلی 
سریال شهید باکری، چند روز گذشته در 
صفحه مجازی‌اش درخواست کرد که امیران 
ارتش کمک کنند تا مشکل لوکیشنِ سریال 

حل شود. او نوشت:
"باور کنید یا نه، پروژه شهید باکری علیرغم 
تمام زحماتی که دوستانم در گروه‌های 
مختلف پروژه کشیده‌اند و به طرز مطلوبی 
کارها را پیش برده‌اند الان به‌خاطر یک 
"بیابان" در بن بست قرار گرفته. انتخاب 

بازیگر، فیلمنامه، لباس، صحنه و ... همه این‌ها گیرِ 
بیابانی است که تنها جای شبیه به جزیره مجنون در 
جغرافیای کوهستانی تهران است. بیابان لم یزرعی 
در نزدیکی قم که در اختیار ارتش جمهوری اسامی 
ایران می‌باشد و حالا بعد از مدت‌ها دوندگی برای 
در اختیار گرفتن یکی دو ماهه آن برای سریال شهید 

باکری مخالفت شده است.
نمی‌دانم یا ما در رایزنی و دادن اطلاعات ناتوان 
بودیم یا هر سوء تفاهم دیگری الان وضعیت 
چنین است. تلاش برای گفت‌وگو با امیران عزیز در 
بخش‌های مختلف هم از طرف بنده ناکام مانده 
است. لذا برای نجات این پروژه در کوتاه مدت 
چاره‌ای نمی‌ماند جز درخواست از شما و هرکسی 
که به عنوان دست‌اندرکار، فامیل، همسایه یا همکار 
دسترسی به امیران عزیز ارتش و یا تصمیم‌گیران 

محترم در این موضوع دارد. تا از طرف ما درخواست 
یک جلسه بسیار کوتاه برای حل این مشکل 
بکند چون گذراندن مراحل اداری و .. برای چنین 
درخواست ملاقاتی در ساختار به شدت منظم ارتش 
و بی‌شمار تعطیلی‌های تقویمی حتماً زمان زیادی 
خواهد برد و ما زمان برای تولید را از دست خواهیم 

داد.
امیدواریم به احترام نام این پروژه و نه به‌خاطر بنده 

یا گروه این مساعدت اتفاق بیفتد."
سریال , صدا و سیما , تلویزیون , عکس ,

حجازی‌فر امروز در پستِ دیگری در فضای‌مجازی 
خبر از برطرف شدن مشکل لوکیشن سریال شهید 

باکری داد. او نوشت:
"سلام و عرض ادب

بسیار بسیار ممنونم از همه عزیزانی که توی این 
چند روز کمک کردند تا مقدمات حل مشکل 

لوکیشن فیلم فراهم شود. همچنین 
سپاس قلبی و صادقانه من به عنوان 
عضو کوچک گروه سریال شهید باکری 
از مجموعه درجه یک، عزیز و پر افتخار 
ارتش که رفتار و تواضع و همراهی‌شان 

هنوز برایم باورنکردنی است.
عزیزانی که علیرغم مشغله فراوان در اولین 
فرصت اجازه دیدار و گفتگو را فراهم کردند 
و با بزرگواری تمام و بدون کوچک‌ترین 
گله‌گذاری‌و اشاره‌ای به یادداشت من 
محل و لوکیشن مورد نیاز را در اختیار گروه 
قرار دادند. اگر بیم تفسیر‌های نابجا نبود 
در ستایش و ابراز ارادت به این عزیزان 

سطر‌ها می‌شد نوشت.
در نهایت ممنونم از فرمانده محترم ارتش جمهوری 
اسامی ایران و حاج آقا حسنی بزرگوار که پیگیر 
برگزاری این جلسه شدند، همچنین امیر تقی‌خانی، 
سرهنگ مهدوی و .. به ویژه فرمانده عزیز و پر افتخار 
نیروی زمینی ارتش امیر حیدری که ما را به ادامه راه 

امیدوار کردند."
سریال شهید باکری قرار است در 7 قسمت با 
پروداکشن سینمایی تهیه و تولید شود.همان‌طور 
هم که اعام شد مرحله پژوهش و نگارش این 
مجموعه تمام شده و گروه وارد مرحله تولید 
می‌شود. تهیه‌کننده این سریال به خبرنگار تسنیم 
گفته بود: قرار است با وجود تمرکز و محوریت 
سریال بر شهیدان حمید و مهدی باکری، تصویری 
از رشادت‌های شهدای لشکر عاشورا در عملیات‌های 

بدر و خیبر نشان داده شود.
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آنچه نمى دانى نگو، گرچه آنچه را مى دانى اندک است، آنچه را دوست ندارى به تو نسبت دهند

 درباره دیگران مگو، بدان که خود بزرگ بینى و غرور، مخالف راستى، و آفت عقل است، نهایت کوشش را در زندگى داشته باش
 و در فکر ذخیره سازى براى دیگران مباش، آنگاه که به راه راست هدایت شدى

 در برابر پروردگارت از هر فروتنى خاضع تر باش
امام علی )ع(  – نهج البلاغه

ایسنا- هنرمند پیشکسوت نقاشی با تاکید بر این‌که 
هنرهای تجسمی در تبریز دچار ضعف و بی‌توجهی 
شده است، گفت: چه بسیار سالن‌ها و دیوارهای شهر 
که خالی از آثار تجسمی است و افراد متمکن شهر هم از 
جایگاه این آثار آگاهی ندارند، در حالی در سراسر دنیا، 
افراد ثروتمند در حوزه فرهنگ و هنر سرمایه‌گذاری 

می‌کنند.
کیومرث کیاست، با بیان این‌که اگر شرایط ۵۰ سال 
پیش تاکنون را مقایسه کنیم، معتقدم که در تبریز به 
ویژه در حوزه اقتصاد هنر تغییر و تحول چندانی رخ 
نداده است، افزود: هر پدیده اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و هنری از یک عامل تشکیل نمی‌شود، بلکه 

پیشنه دارد و باید آن را مورد توجه قرار داد.
وی با تاکید بر این‌که آذربایجان و خود تبریز در حوزه 
هنر و هنرهای تجسمی پتانسیل بسیار وسیعی دارد، 
گفت: استعدادهای بسیاری در تبریز وجود دارد اما در 
چنین شرایطی خلاقیت هم نمی‌تواند شکل بگیرد و در 
نتیجه سطح کار پایین آمده و آثار هنری جدی، خلق 

نمی‌شود.
ی با تاکید بر این‌که کار جدی، آن اثر هنری است که 
روح زمان را نشان ‌دهد، افزود: با مطالعه تاریخ هنر 
در می‌یابیم که آثار هنری هر دوره، ویژگی‌های خاص 
خود را دارد، برای مثال امروز نمی‌توانیم نقاشی قرن ۱۷ 
را بکشیم، چراکه آثار آن زمان با افکار، اندیشه و فکر آن 

دوران خلق شده است.
هنرمند پیشکسوت نقاشی افزود: ما باید در این دوران 
و در زمانی که زندگی می‌کنیم، احساس و روح زمان را 
گرفته و در اثر هنری خود نشان دهیم؛ به گونه‌ای که اگر 
انسان‌های ۵۰ سال بعد به اثر نگاه کنند، بدانند که اثر 

مربوط به کدام زمان و برهه تاریخی است.
وی با تاکید بر این‌که متاسفانه در تبریز نوعی 
اختشاش هنری در جریان بوده و حق هم دارند، چراکه 
نهادهای هنری موثر نبوده و هنرمندان از یکدیگر 
بی‌خبرند، اظهار کرد: در تبریز گالری جدی نداریم تا 

هنر را به نمایش بگذارد.
وی با اشاره به این‌که تبریز، فاقد موزه هنرهای 
تجسمی است و جامعه نتواسته این هنرها را ببیند و 
نسبت بدان‌ها آگاهی یابد، اضافه کرد: هرچند بخشی 
از ضعف‌های حوزه هنر تبریز به این موارد مربوط 
است، اما در حالت کلی ابعاد و پارامترهای زیادی در 

این وضعیت دخیل هستند.
کیاست با تاکید بر این‌که برای بهبود شرایط هنری به 
ویژه در حوزه هنرهای تجسمی باید همت جمعی شده 
و مجموعه‌ای از عوامل در کنار هم قرار گیرد و شرایط 
را مدیریت کند، گفت: با شعار و حرف مشکلات حل 
نمی‌شود، بلکه باید نقاط قوت و ضعف احصا شده و 

برای خروج از بحران راهکارهایی برنامه‌ریزی شود.
وی توجه به حوزه آموزش، گزینش شاگردان، ارتقای 
آگاهی عمومی، چاپ کتاب، اطلاع رسانی و... را در این 
رابطه با اهمیت دانست و افزود: از گالری‌داران باید 
حمایت شده و بدان‌ها اموزش‌های تخصصی ارائه 

شود، چراکه هزینه گالری‌داری زیاد بوده و باید در 
مسیر درست خود هدایت شود.

مدیران فرهنگی و هنری باید به صورت 
تخصصی تربیت شوند

وی با تاکید بر این‌که باید در عرصه هنری نیز مدیریت 
به صورت تخصصی انجام شده و مدیران متخصص 
فرهنگی و هنری آموزش داده شوند، افزود: مدیریت 
یک علم بوده و مدیران باید متناسب با هرکاری 
آموزش‌های تخصص ببیند تا سلیقه‌ای عمل نکرده و 

بتوانند مجموعه را در مسیر درست هدایت کنند.
هنرمند پیشکسوت نقاشی با مقایسه وضعیت 
گالری‌داری در تبریز با سایر کلانشهرها، گفت: در 
شهر تهران گالری‌های حرفه‌ای بسیاری وجود دارد، 
اما متاسفانه در تبریز گالری‌ها حرفه‌ای نیستند، 
چراکه گالری‌داری تخصص و مدیریت خاص خود را 

می‌طلبد.
وی با بیان این‌که آثار هنری دارای ارزش افزوده هستند 
و این درحالی است که بسیاری از مردم از این ویژگی 
آثار هنری بی‌خبر‌اند، افزود: خرید و فروش آثار هنری 
می‌تواند به عنوان یک حوزه برای سرمایه گذاری 
سودآور مورد توجه قرار گرفته و متعاقبا رونق اقتصاد 

هنر و جامعه را به همراه داشته باشد.
وی با اشاره به این‌که رسانه‌های تخصصی حوزه هنر، 
نقش موثری در آگاهی‌دهی هنری به جامعه دارند، 
گفت: متاسفانه منتقد هنری و منتقد نمایشگاه 
نداریم؛ هنرمند تا چه حد می‌تواند در اذهان عمومی 
فرهنگ سازی کند؟ باید همه آحاد و مجموعه‌های 
متولی و فرهنگی دست به دست هم دهند و در مورد 

هنر و جایگاه آن، فرهنگ سازی کنند.

ضرورت مدیریت درست و استفاده از تجارب 
دنیا در حوزه هنر

کیاست با تاکید بر اینکه تغییر شرایط هنری موجود، 
زمان می‌خواهد، اما می‌توان در این رابطه از تجربیات 
موفق دنیا نیز بهره برد و الگوگیری کرد، افزود: با توجه 
به پیشرفت روزافزون تکنولوژی‌ها در مقطع کنونی، از 

نظر هنرهای تجسمی واقعا عقب افتاده‌ایم.
وی با انتقاد از این‌که جامعه حس زیبایی شناسی ندارد 
و تاریخ هنر نمی‌داند، گفت: جوانان ما به مطالعه و 
تاریخ هنری خود علاقه ندارند و فلسفه زیباشناسی 
نمی‌دانند، البته این آگاهی و علاقه باید در ابتدا از مراکز 
آموزشی شکل می‌گرفت و سپس به خانواده و جامعه 

تسری می‌یافت. 
وی اضافه کرد: متاسفانه در تبریز چنین وضعیتی 
دیده نمی‌شود و هرچند اسپانسرهایی وجود دارد، اما 
کافی نیست و جامعه هنوز نمی‌داد که اثر نقاشی تنها 
مسئله ذوقی نیست، بلکه در سطح دنیا، نقاشان و 
هنرمندان به عنوان کنشگران اجتماعی مطرح بوده و 

بخشی از توسعه جامعه در دست هنرمندان است.
هنرمند پیشکسوت نقاشی با بیان این‌که اگر هنر از 
جامعه جمع شود، در خلاء زندگی خواهیم کرد، افزود: 
از معماری گرفته تا نقاشی و ... همه این هنرها در 
فضای جامعه اثر دارند و مدیران باید مشاوران هنری 
داشته و حتی چیدمان اتاق‌ها هم به هنرمندان سپرده 
شود. باید در تمامی حوزه‌ها، جایگاه و نقش هنر و 

هنرمند مورد توجه قرار گیرد.
وی با بیان این‌که تبریز، زمانی مهد نقاشی بوده و 
قبل از سلجوقیان و حتی قبل‌تر از آن نیز هنر نقاشی 
در این شهر جریان داشته است، اظهار کرد: در زمان 
مغول، تبریز به عنوان یک مرکز هنری شناخته می‌شد 
و در دوره صفویان نیز اوج هنر نقاشی در این شهر بروز 

می‌یابد.

آثار نقاش قدیم تبریز در موزه متروپولیتن
وی با اشاره به تاریخ شهر تبریز در حوزه هنر نقاشی، 

تشریح کرد: سلطان محمد از نقاشان تبریزی بود 
که از لحاظ شهودی، شخصیتی فوق العاده داشت و 
بخشی از کارهای ارزشمند ایشان، هم اکنون در موزه 

متروپولیتن نگهداری می‌شود.
کیاست خاطرنشان کرد: برای سلطان محمد کنگره‌ای 
هم در شهر تبریز تشکیل شد، اما بعد از کنگره هیچ 
تشکیلات و مکانی به نام ایشان مزین نشد تا مردم با 
دیدن نام وی به فکر رفته و پرس و جو کنند که سلطان 

محمد که بود؟
وی با بیان این‌که همچنان به فضای هنری این شهر 
امیدوارم و ناامید نیستم، اما باید خود را با تحولات هنر 
در عرصه جهانی وفق دهیم، تاکید کرد: هنر باید خلاق 

باشد و زمانه‌اش را نشان دهد.

اکسپو باید جدی گرفته شده و ارزیابی شود
هنرمند پیشکسوت نقاشی برپایی اکسپو تبریز را 
حرکتی بدیع و موثر در مسیر هنری این شهر، به ویژه 
در حوزه هنرهای تجسمی عنوان کرد و گفت: صرف 
برگزاری این نمایشگاه هم کافی نبوده و باید نقاط 
قوت و ضعف آن در هر دوره ارزیابی شده و همچنین 

به طور مناسب هدف گذاری شود.
وی با اشاره به این‌که باید اکسپو را مسئله‌ای جدی 
بدانیم و به صورت تخصصی و برنامه ریزی شده آن را 
پیش ببریم، گفت: عامل فروش یک بخش بزرگ این 
مسئله است، اما در این رابطه باید به مسائل جانبی 
چون فرهنگ سازی، اطلاع رسانی، تبلیغ، آموزش، 

سخنرانی، فضای نمایشگاه و... نیز توجه کنیم.
وی با بیان این‌که متاسفانه در تبریز، مجموعه‌ای ویژه 
برای برپایی نمایشگاه آثار هنری وجود ندارد، در حالی 
که سالن‌های بسیار بزرگی وجود دارد که می‌توان به 
خدمت هنر گرفت و در آن‌ها نمایشگاه برگزار کرد، 
افزود: باید هدف خود را بالا بگیریم و من معتقدم 
که تبریز می‌تواند مرکز هنری ایران باشد و همانند 
مکاتب گذشته مسیر روشنی در پیش بگیرد، اما در این 
رابطه به برنامه ریزی، تخصص، همیاری و همدلی نیاز 

داریم.
 کیومرث کیاست، هنرمند برجسته نقاشی، متولد 
بهمن ماه ۱۳۲۷ تبریز بوده و از دوران کودکی همپای 
پدرش که نقاش بود، به نقاشی می‌پرداخت؛ او در 
حدود ۱۰۰ نمایشگاه گروهی و انفرادی در کشورهای 
مختلف جهان شرکت کرده است؛ همچنین کتاب‌هایی 
نیز در حوزه هنر و تاریخ هنر به رشته تحریر درآورده و 
بیش از ۲۰ سال است که در رشته تاریخ هنر به تدریس 

می‌پردازد.

تئاتر    هنر

بی‌توجهی به هنرهای تجسمی در تبریز
کیاست: اکسپوی تبریز باید جدی گرفته شود 

عکس:فارس- حمید وکیلی

منظر

اهدای خون 
در روزهای کرونایی

بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون ایران ۲۴ آبان گفت: ذخایر خون در کشور فقط برای 
۵روز است اگر مردم دو روز خون اهدا نکنند شبکه خون‌رسانی دچار مشکل می‌شود و از همه اهداکنندگان 

می‌خواهیم که برای اهدای خون اقدام کنند.
با توجه به فراخوان سازمان انتقال خون ایران مبنی بر کمبود خون؛ اقشار مختلف مردم با حضور در 

پایگاه‌های مختلف انتقال خون حضور یافته و خون اهدا می‌کنند.

مشکل سریال "شهید باکری" حل شد
تلویزیون

محامدی  منیژه  مهر- 
کارگردان تئاتر معتقد است 
در شرایط پیش رو فضای 
مناسبی برای تئاتر کار کردن 
فراهم نیست اما دولت باید 
از مردم جامعه حمایت کند 
تا بتوانند چرخ زندگی‌شان را 

بچرخانند.
منیژه محامدی کارگردان و 
مدرس تئاتر درباره تولید 
تله تئاتر در شرایطی که 
تعطیل  زنده  تئاترهای 

هستند، گفت: متاسفانه در حال حاضر وضعیت بودجه تئاتر و چگونگی 
اختصاص آن خیلی عجیب و غریب شده و به دنبال آن مشخص نیست 
پروژه‌هایی مانند تله تئاتر را باید از طریق چه سازمانی پیگیری کرد. 
چون تلویزیون که مسئولیتی در این زمینه تقبل نمی‌کند بنابراین خود 

هنرمندان به تنهایی نمی‌توانند در این زمینه کاری انجام دهند.
وی افزود: سال‌ها قبل شبکه چهار سیما متولی تولید تله تئاتر در تلویزیون 
بود اما الان کسی تولید چنین پروژه‌هایی را متقبل نمی‌شود و ما هم 

نمی‌دانیم که با چه کسی طرف هستیم.
محامدی ادامه داد: از طرف دیگر با وجود گسترش بیماری کرونا، شرایط 
حضور در استودیو هم فراهم نیست چون به هر حال تله تئاترها باید در 
فضای بسته استودیو تصویربرداری شوند و حضور این همه عوامل در کنار 

هم ممکن است خطر ابتلا به بیماری و انتقال آن را افزایش دهد.
وی افزود: در هر حال معتقدم با این وضعیت فعلًا شرایط مناسب برای 
تئاتر کار کردن وجود ندارد چون هیچ تماشاگری حاضر نیست با این 
وضعیت به دیدن نمایشی بیاید و هم اینکه خود عوامل هر اثر هم ممکن 
است در معرض ابتلا به بیماری قرار بگیرند. به جز تئاتر فعالیت مشاغل 
دیگر هم باید تعطیل شود و به جای آن دولت از مردم جامعه و مشاغل 

آسیب دیده حمایت کند.
کارگردان »سووشون« با اشاره به اینکه اگر دولت ۲ ماه قرنطینه دایمی 
اعلام می‌کرد امروزه با این حجم از قربانی و مبتلا به بیماری روبرو نبودیم، 
عنوان کرد: ۲ ماه متضرر شدن مردم و دولت بهتر از این است که امروزه 
صد برابر زیان بدهیم. متاسفانه چون مردم مجبور هستند خودشان 
هزینه‌های زندگی شان را در این شرایط تامین کنند، حاضر نیستند در 
خانه‌هایشان بمانند و سرکار نروند چون فکر می‌کنند اگر از کرونا نمیرند 
حتماً از گرسنگی خواهند مرد. این وظیفه دولت است که مثل همه جای 
دنیا زندگی مردم را تا اندازه‌ای تامین کند که حداقل چرخ زندگی شان نه به 

اندازه گذشته اما به هر حال بچرخد.
محامدی در پایان صحبت‌هایش متذکر شد: این روزها هنرمندان ما هم 
مجبور هستند برای گذران زندگی شان سر پروژه‌های مختلف حاضر شوند. 
با وجودی که ریسک ابتلا به بیماری وجود دارد اما وقتی کمکی به اهالی هنر 
نمی‌شود آنها هم ناچار هستند به کارشان ادامه بدهند در حالی که حمایت 

نکردن دولت از جامعه به نوعی خیانت به ملت محسوب می‌شود.

شرایط برای تئاتر کار کردن فراهم نیست

 حمایت نکردن دولت
 خیانت است


